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PATARIA SEKTI JUGOSLAVIJOS PASIENI
REKOMENDUOJA VALDŽIOM NEREMT

GINKLUOTŲ KOMUNISTŲ GAUJŲ
♦ I

Saugumo taryba leido Balkanų komisijai imtis 
priemonių pasienio incidentams mažinti

Prezidentas Pasirašo Įstatymą ROMNEY, BUVĘS KONGRESO BANKO
TVARKYTOJAS, GAVO 3 M. KALĖJIMO

Pripažintas kaltu Carl A. Marzani gali gauti
110 metą kalėjimo, padarė kelis nusikaltimus

ŽENEVA, Šveicarija, geg. 23 
d. — Jungtinių Tautų Balka­
nų komisija šiandien patarė 
tarptautinei organizacijai suda­
ryti komisiją arba paskirti ko- 
misijonierių, kuris bent per du 
metus stebėtų Jugoslavijos, Al­
banijos ir Bulgarijos pasienyje 
vykstantį judėjimą.

Šiandien oficialiai baigtas ir 
pasirašytas Balkanų komisijos 
raportas apie Graikijoj vyk­
stančius neramumus ir jų prie­
žastis. Komisija negalėjo susi­
tarti dėl visų rekomendacijų. 
Susitardavo astuonių valstybių 
atstovai, o priešindavosi sovie­
tų ir lenkų atstovai. Prancūzi­
jos atstovas dažnai susilaiky­
davę.

Oficialiame raporte sako, kad 
Jugoslavija yra kalta dėl Grai­
kijoj vykstančių neramumų. 
Komisijos nariai turėjo progos 
patirti, kad Tito valdžios agen­
tai teikdavo ginklus, maistą ir 
kitą paramą ginkluotoms gau­
joms, kurios vėliau verždavosi 
per sieną ir žudydavo ramius 
Graikijos gyventojus.

Komisija sako, kad kaltos ir 
Bulgarijos bei Albanijos val­
džios, bet ■ svarbiausias inter­
vencijos centras buvo Jugosla­
vijoj. Sovietų atstovas atsisakė

SOCIALDEMOKRATAS T. KATAYAMA
PASKIRTAS JAPONIJOS PREMJERU
Šanchajuj ir Peipinge paskelbtas karo stovis, 
nori apramint maištaut pradėjusius studentus
TOKIJO, Japonija, g. 23 d.— 

Atstovu rūmai šiandien beveik 
vienbalsiai išrinko TetsuKata- 
yamą nauju Japonijos premje­
ru, praneša žinių agentūros.

Visą savaitę ėjo pasitarimai, 
o šiandien už Katayamą buvo 
paduota 420 balsų.

Jis yra pirmas teisėtu būdu 
rinktas krašto premjeras. Pra­
eitų rinkimų metu didelė kraš­
to gyventoji; dauguma pasisa­
kė už socialdemokratus.
HIROHITO NEGALI SKIRTI 

PREMJERO
Iki šio meto imperatorius 

Hirohito skirdavo krašto 
premjerus, bet nauja konstitu­
cija atima jam tokias privile­
gijas.

Valstvbės premjerą pasiren­
ka parlamentas. Dabar Hiro­
hito bus tiktai informuotas 
apie žmonių rinktų atstovų 
nutarimą, daugiau nieko.

Katayama tariasi su social­
demokratų ir kitų partijų va­
dais apie naujos valdžios su­
darymą. Buvęs premjeras Yo­
shida rengiasi vadovauti opo­
zicijai-

Dviejuose miestuose 
karo stovis

ŠANCHAJUS, Kinija, geg. 
23 d. — Kinijos valdžia šian­
dien paskelbė karo stovį Šan­
chajuj ir 'Peipinge.

šiuose miestuose maištauja 
apie 40,000 studentų, kurie ne­
kreipia jlokio dėmesio į polici­
jos patvarkymus. šiandien

paremti šią nuomonę, nors iš 
liudininkų pareiškimų buvo aiš­
kiai matyti Tito intervencija.

Komisija pataria visom ke­
turiom valdžiom atstatyti nor­
malius ir draugiškus santykius 
ir neremti ginkluotų gaujų, ku­
lius stengiasi nuversti legaliai 
išrinktas ir sudarytas kaimy­
ninės valstybės -valdžias. Komi­
sija mano, kad graikai, jugo­
slavai ir albaniečiai privalėtų 
aptarti kai kuriuos pasienio 
klausimus.

Komisija nutarė persiųsti į 
saugumo tarybą visus doku­
mentus, kuriais vadovautasi ofi­
cialiam pranešimui. Komisija 
turi 10,000 lapų įvairių doku­
mentų.

LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 
23 • d. — Vakarykštis saugumo 
tarybos nutarimas leidžia Bal­
kanų komisijai skinti reikalin­
gus stebėtojus Jugoslavijoj, Al­
banijoj ir Graikijoj. Gromyko 
reikalavo sumažinti komisijos 
galią, bet jo pasiūlymas buvo 
atmestas.

Tarptautinės komisijos nariai 
pasiliks Salonikoj, iš kur jie 
galės vykti į Bulgariją, Jugo­
slaviją ir Albaniją. Jugoslavija 
atstovai raukėsi, bet jie nega­
lės priešintis saugumo tarybos 
nutarimui. »

studentai protestavo prieš ke­
lių studentų apdaužymą.

Nanking miesto meras už­
draudė kurstyti studentus 
prie neramumų. Jis patyrė, 
kad agitatoriai kelia studentų 
aistras ir kursto juos prie 
maišto.
POLICIJA SUĖMĖ VIENUOLI­

KA STUDENTŲ
Policija suėmė vienuolika 

studentų, nekreipusiu dėme­
sio į policijos patvarkymus ir 
kursčiusių kitus prie maišto.

Peipinge teisės fakultdto stu­
dentai mitingavo ir vaidijosi 
tarp savęs, vienas studentas 
buvo nušautas, o 11 sunkiai 
sužeistų.

Pradžioje policija nenorėjo 
kištis, bet kai atimita vienam 
studentui gyvybė, tai nutarė 
įvesti tvarką. Visą Peipingo 
trafiką dabar kontroliuoja ka­
riuomenė.

Maskuoti vyrai išsi­
vedė juoduką

MURFREESBORO, N. C., g. 
23 d. — Trys maskuoti vyrai 
išsivedė iš Northamplton kalė­
jimo juoduką Bush, praneša 
žinių agentūros.

Paaiškėjo, kad praeitą naktį 
policija sulaikė juoduką Bush. 
Pasakojama, kad jis bandęs 
užpulti jauną baltaveidę.

Kalėjimo sargas pasakoja, 
kad ginkluoti vyrai jam grą- 
sinę, todėl jis kalinį ir atida­
vęs.

Jugoslavija sutvar­
kys Lend-lease

WASHINGTON, D. C., geg. 
23 d- — Valstybės departamen­
tas pradėjo pasitarimus su Tito 
atstovais Lend-lease skoloms 
sutvarkyti.

Tito gavo iš J. Valstybių 
įvairios medžiagos už 32 mili­
jonus dolerių. Pasitarimų me­
tu bus aptartas ir Jugoslavijos 
aukso ir Amerikos turtų atšal- 
dymas.

Apskaičiuojama, kad J. Vals­
tybėse yra dvigubai daugiau 
jugoslavų turto, negu ameri­
kiečių Jugoslavijoj.

Prezidentas n e v a- 
žiuos Washingtonan

GRANDVIEW, Mo., geg. 23 
d. — Prezidentas Trumanas nu­
tarė laikinai nevažiuoti į Wa- 
shingtoną, nors ten yra visa ei­
lė svarbių reikalų.

Nežiūrint į visus pranešimus 
apie jo motinos sustiprėjimą, 
gydytojas tvirtina, kad ponia 
Martha Truman yra silpna.

Pats prezidentas pareiškė, 
<ad praeita naktis jo motinai 
buvo labai sunki.

teikimo pagalbos bilių Muehlebach viešbutyje, Kansas 
City, Mo.

Sovietų karys gavo 
metus kalėjimo 

____________________ ♦

MIAMI, Fla., geg. 23 d. — 
Teisėjas John W. Holland pa­
skyrė vienerius metus kalėjimo 
sovietų kareiviui Alexander Ka­
linamu, kuris be vizos įvažiavo 
į Jungtines Valstybes.

Kalinan sako, kad jis bus su­
šaudytas, kaip tiktai bus grąžin­
tas į Sovietų Sąjungą.

Įstatymas liepia skirti
I 

kelis projektą.
mėnesius bausmės ir išvežti į bus paimta ir visa krašto pre-
gimtinį kraštą nelegaliai atvy­
kusį, bet teisėjas, atidžiai iš­
klausęs ruso aiškinimus, pasky­
rė metus, kad greit neišvežtų.

Nicaraguoj rastas 
karo lėktuvas .

WEST PALM REACH, Fla., 
geg. 23 d. — Aviacijos vado­
vybė paskelbė, kad Nicaraguoj 
rasta skraidanti tvirtovė, ku­
ri skrido iš Panamos kanalo 
zonos į Jungtines A. Valsty­
bes.

Lėktuvas turėjo atskristi į 
Texas praeitą naktį, bet neat- 
skrido.

Šiandien pradėta ieškoti din­
gusio lėktuvo jūroje ir sausu­
moj. Lėktuve buvo 17 asmenų, 
bet apie jų likimą dar nieko 
nepatirta.

Sherwood rašo Hop- 
kinso atsiminimus
WASHINGTON, D. C., geg. 

23 d. — Robert Sherwood bai­
gia ruošti Harry Hopkins atsi­
minimus. Pats Hopkins juos 
pradėjo rašyti, bet nepabaigė.

Sherwood važinėjo Europon, 
kad galėtųį patirti ir patikrin­
ti kai kurias atsiminmų vie­
tas.

Hopkins paliko didoką pun­
dą valdžios dokumentų ir jų 
nuorašų. Visi jie yra Sherwoodo 
žinioje. Sherwood pagelbėdavo 
Rooseveltui paruošti kalbas.

—Sovietų atstovas panaudos 
veto, jeigu saugumo tarybos 
dauguma norės priimti Balkanų 
komisijos rekomendacijas.

RUMUNIJOS VALDŽIA IMS SAVO
KONTROLĖN KRAŠTO PREKYBĄ
Prancūzai turės valgyti kukuruzą duoną, 
premjeras rimtai įspėjo maištaujančius

BUKAREŠTAS, Rumu n i j .a,
geg. 23 d. — Rumunijos vai-' 
džia ruošia įstatymą, kuris vi­
są krašto pramonę atiduos val­
džios kontrolėm

Dabartinis, krašto ‘‘parlamen­
tas” priims valdžios paruoštą 

Valdžios kontrolėn 

kybą.
Valdžia nori sudaryti “pra­

monės tarybas”, kurios veiks 
tiktai penkeris metus. Naujas 
įstatymas palies ir užsieniečių 
kontroliuojamą pramonę.

Ramadier įspėjo ne­
ramius prancūzus
PARYŽIUS, geg. 23 d. — 

Ateinančiais metais prancū­
zams reikės valgyti kukuruzų 
duoną, šiandien pareiškė gyven­
tojams premjeras Ramadier.

Jis įtikinėjo, jog kukuruzų 
miltai yra tiek pat maistingi, 
kiek ir rugių arba kviečių.

Ramadier priminė, kad davi­
nio apkarpymas buvo privalo­
mas, nes krašte (trūksta mai­
sto. Jeigu nesumažintų davinio, 
tai penki milijonai turtuolių la­
bai gerai valgytų, o kitiems 
tektų badauti.
PATARIA NEKELTI BEREI­

KALINGOS SUIRUTĖS
Ramadier patarė gyvento­

jams nekelti bereikalingos su­
irutės, nes tuo būklės negalės 
pagerinti.

Jis prašė laikraštininkų ne­
kalbėti daugiau negu reikia apie 
provincijos miesteliuose įvyku- 
tsius neramumus.

Premjeras mano, kad apra­
šinėjimai apie policijos centrų 
deginimą ir užpuolimus gali

Truputį šiltesnis, giedras.
Saulė teka — 5:24; leidžiasi 

— 8:12.

tiktai pakenkti ūkio atstaty­
mui.

De Gasperi gali būti 
premjeru

ROMA, Italija, geg. 23 d. —
A leidę de Gasperi šiandien ir 
vėl buvo pakviestas į preziden­
tūrą.

Enrico di Nicola prašė krikš­
čionių demokratų partijos ly­
derį sudaryti naują krašto val­
džią. Victor Orlando bandė su­
daryti kabinetą, bet jam nepa­
vyko.

Prezidentas prašė Ivanoe Bo- 
nomi imtis šio darbo, bet jis 
nei nepradėjo. De Gasperi pra­
dėjo pasitarimus su savo par­
tijos vadais.

Prancūzai rengiasi 
aneksuoti Saarą

PARYŽIUS, geg. 23 d. — 
Užrsienio ministeris Bidault pa­
reiškė, kad prancūzų valdžia, 
visai nelaukdama keturių mi- 
nisterių nutarimo, gali anek­
suoti Saar sritį.

Bidault paneigė gandus, kad 
nauja J. Valstybių paskola yra 
surišta su politinėmis sąlygo­
mis.

Jis pareiškė, kad prancūzų 
valdžia susitarė su britais dėl 
anglies, ir pasakė, kad pran­
cūzų pažiūros mažai kuo tesi- 
skiria nuo J.V. ir britų pažiū­
rų Vokietijos atžvilgiu.

—.Pasakojama, kad diktato­
riaus Morinigo lakūnai užme­
tė kelias bombas ant J. Valsty­
bių transporto laivo “Aragua- 
ry •

—Atstovų rūmų komitetas 
nutarė apkarpyti agrikultūros 
departamento biudžetą 32%. Iš 
prašomų sumų išbraukė 381 
milijoną.

—Prancūzija pasirašė su Ju­
goslavija prekybos sutartį.

WASHINGTON, D. C., geg. 23 d. — Kenneth Romney, bu­
vęs kongreso sergeant-at-arms ir banko reikalų tvarkytojės, _ 
šiandien nuteistas kalėti nuo vienų iki trijų metų. Paaiškėjo, 
kad jis neatsiskaitė $143,863.00. Teisėjas Alexander Holtzhoff 
pareiškė, kad jis skiria minkštą bausmę, nes stoka pinigų at­
sirado prieš kelis metus. Be to, atrodo, kad ir kiti du asmenys 
prisidėjo prie išeikvojimų. Paaiškėjo, kad buvęs atstovas John 
H. Smithwick neišpirko vekselių.

Romney gynėjas William H. Collins pareiškė, kad jis kreip- • 
sis į apeliacinį teismą. Teisėjas nedėjo Romney į kalėjimą, bet 
paliko pustrečio tūkstančio užstatą, kuris jau anksčiau buvo pa­
dėtas. Teisėjas apgailestauja, kad užsisenėjimas draudžia trauk­
ti teisman atstovą Smithwick, kuris pasiskolino dideles sumas, 
bet jų negrąžino.

MARZANI PRIVALĖS SĖDĖ­
TI KALĖJIME

Prisiekusiųjų teismui pripa­
žinus Carl Aldo Marzani kal­
tu, teisėjas jam gali paskirti 
iki 110 metų kalėjimo ir už­
dėti $110,000 baudą.

Teisme buvo moterų ir juo­
dukų, bet į pustrečios valandos 
teismas priėjo išvados, kad Mar­
zani yra kaltas.

Marzani melagingai liudijo 
FRI agentams, civil service pa­
reigūnams ir valstybės depar­
tamentui, kad tiktai gautų val­
džios darbą.

BUVO KOMUNISTU, BET 
NEPRISIPAŽINO

Teisme paaiškėjo, kad Mar­
zani buvo aktyviu komunistų 
partijos nariu, bet prie to ne­
prisipažino.

Prieš stojant į valdžios dar­
bą jis buvo užklaustas apie 
bendradarbiavimą su komunis­
tais, bet tada užsigynė.

Teisme paaiškėjo, kad jis 
dažnai sakė kalbas komunistų 
mitinguose, pardavinėjo komu­
nistų laikraščius ir spaudą. 
Partijos mitinguose jis vadino 
Tony Whales.

NORĖJO PRIEDŲ Už PAR­
DUOTĄ PLIENĄ

Pittsburgho advokatas Char­
les Margiotti, pareiškė, Senato 
komitetui, kad iš jo klientų pa­
reikalauta dar $62.50 už kiek­
vieną parduotą plieno toną.

Plienas buvo parduodamas už 
nustatytą kainą, o vėliau rei­
kalauta storo priedo, kuris esą 
reikia sumokėti .direktoriams.

Kongresas susidomėjo plie­
no juodąją rinka, nori visą rei­
kalą ištirti.

Vėliausios Naujienos
— Gen. Clay pareiškė, kad vokiečių maisto atsargos labai 

mažos, bet patys vokiečiai privalo išgauti maistą iš ūkininkų, 
kurie sudarė atsargas ir atsisako parduoti badaujančiam mie­
stui.

— Amerikos prekybos rūmai sako, kad biznio reikalai eina 
gerai, nežiūrint į kai kurių akcijų nusmukimą. Maisto kainos 
pamažu pradeda mažėti, sako.

— North Carolina valstijoj maskuoti žmonės išvedė iš ka­
lėjimo juoduką Godwin Bush, kurį nusivedė j mišką linčiuoti. 
Iki šio meto kalinys dar nesurastas.

— Argentinos valdžia išsiuntė Vokietijon dar aštuonis na­
cius. Prezidentas Peron atidavė sąjungininkams 60 nacių, dau­
giau jų neduos.

— Premjeras Ramadier vakar pasakė kalbą parlamentui 
apie krašte^susidariusią būklę. Jis sakė, kad prasidėję streikai 
sudaro pavojų respublikai. Jo žodžiai buvo nukreipti prieš ko­
munistus, neramumų kurstytojus, bet šie visą laiką tylėjo.

— Ateinantį trečiadienį John L. Lewis pradės pasitarimus 
su pietų kasyklų savininkais naujai sutarčiai aptarti.

— Nicaraguoj išliko gyvi 8 keleiviai, skridę nukri tusiame 
karo lėktuve.

— Aštuonių partijų vadai prašė Alcide de Gasperi sudary­
ti valdžią, kurioje komunistų įtaka būtų žymiai ihažesnė.

Braziliia paims 
15,000 išvietintų

VIENA, Brazilija, geg. 23 d.
— Speciali Brazilijos misija at­
vyko į Austriją.

. Brazilijos atstovai įpareigoti 
atrinkti 15,000 išvietintųjų, ku­
rie sutiktų važiuoti į jų kra­
štą. Neseniai Brazilijon išvažia­
vo pirmoji išvietintųjų grupė, 
o dabar Brazilijos valdžia ruo­
šia antrąją.

Misijai įsakyta daboti, kad 
imigrantai tiktų vietos sąly­
goms.

«____________

Lehman prašo įlei­
sti tremtinius

BOSTON, Mass., geg. 23 d.
— čia atvažiavęs Herbert H. 
Lehman reikalavo įleisti į Jung­
tines Valstijas daugiau trem­
tinių.

Buvęs New Yorko guberna­
torius sako, kad prie dabarti­
nių įstatymų kiekvieną metą 
kraštan galėtų įvažiuoti 150,- 
000 asmenų, bet tiek jų neįva­
žiuoja.

Praeitais metais turėjo įva­
žiuoti 39,000, bet tikrumoje į- 
važiavo tiktai 5,000. Lehman 
pasisakė už H. R. 2*910.------- j,---

—'Paragvajaus valdžia ren­
giasi įteikti protestą Argenti­
nai. Patirta, kad sukilėliai nau­
doja šešis Argentinos transpor­
to laivus.

—Teisėjas John C. Knox at­
metė Serge Rubinšteino prašy­
mą neišsiųsti jo iš krašto. Ru- 
binštein privalės atsėdėti 30 mė­
nesių kalėjime, o vėliau bus iš- 
deportuotas, jis išsisukinėjo 
nuo karo tarnybos.

f



MIELA LIETUVIŠKOJO DARBO PARODA 
SELIGENSTADTE

Teisus, atkaklus, kietas, ir gi­
liai persisunkęs realia savo tė­
vynės meile, amžiais niokoja­
mas žmogus — lietuvis, nors 
ir sunkiausiomis vargano gyve­
nimo ir moralinės depresijos 
sąlygomis, sugeba kruopščiai 
dirbti ir kurti savo tautines kul­
tūrines vertybes. Vasario 12— 
16 dienomis Seligenstadto lietu­
vių stovyklos bendruomenės su­
rengtoji darbo paroda — yra 
ryškiausias tremties darbo ir 
gaivališkos savo gimtosios že­
mės meilės įrodymas.

Ši darbo paroda buvo sureng­
ta didžiojo JAV prezidento A. 
Lincolno gimimo sukakčiai (va­
sario 12 d.) ir Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo 29-rių 
metų sukakčiai paminėti. Iškil­
mingas parodos atidarymas įvy­
ko vasario 12 d. 18 vai. Atida­
ryme dalyvavo aukštieji kari­
nės valdžios ir UNRRAos parei­
gūnai, lietuvių ir vokiečių spau­
dos atstovai, nemaža svečių iš 
kaimyninių lietuvių stovyklų. 
Svetimieji ypač domėjosi mūsų 
tautiniais audiniais ir drabu­
žiais, gintaro dirbiniais ir atsi­
vežtinėmis laisvosios Lietuvos 
relikvijomis.

Tos pat dienos vakare visi pa­
rodos atidarymo svečiai daly­
vavo Lietuvių Tautinio Ansam­
blio surengtame spektaklyje, 
kuris prasidėjo 20:30 vai. Pro­
gramoje buvo koncertinė dalis 
ir liet, dainų ir'šokių pynė “Jo­
ninių vakaras.” Koncerto metu 
buvo gražiai paminėta didžiojo 
amerikiečio, prez. Lincolno, gi­
mimo sukaktis. JAV kariuome­
nės atstovui, pulkininkui, buvo 
įteiktas gražus raštas — adre­
sas, kuriame buvo išreikšta sto­
vyklos gyventojų padėka už vi­
są paramą ir globą, kurią trem­
tiniai yra patyrę iš karinės yal- 
džios; o taip pat buvo nušvies­
ta sunki Lietuvos ir lietuvių 
būklė, pabrėžiant teisingą mū­
sų tėvynės reikalą ir nepalau­
žiamą ryžtą, siekiant laisvės ir 
nepriklausomybės.

Per ištisas penkias dienas pa 
rodą buvo gausiai lankoma tiek 
savųjų, tiek vietos gyventojų 
vokiečių. Paroda buvo įrengta 
atskirame naujame pastate, ku­
ris priminė tikrąjį, nors ir kuk­
lų, pavilijoną.

Vos tiktai įžengęs pro duris, 
atsiduri Lietuvių Tautinio An­
samblio skyriuje, čia matai vi­
są šio meninio kolektyvo isto­
riją, jo gyvenimą ir darbą. Sko­
ningai, meniškai išdėstyti tauti­
niai kostiumai, senieji muzikos 
instrumentai, dovanų ir padėkų 
lapai bei adresai. Pastaruosiuo­
se darbuose ryškiai jaučiasi tik­
sli, skoninga dailininko grafiko 
ranka.

Gretimas skyrius bene dau-*

giausia domina ir jaudina paro­
dos lankytoją, čia tilpsta gau­
sios relikvijos bei suvenirai, at­
sigabenti, ir sunkiausiomis 
trem ties gyvenimo sąlygomis 
išsaugoti, iš nepriklausomos 
Lietuvos, čia, rytmečio rūpin­
tojėlio papėdėje, matai lietuviš­
kosios žemės saują ir juodos 
duonelės likučius ... šalia — 
rietimas plonytės kaimiškojo 
kraičio drobės, kuris, rodos, dar 
tebedvelkia mielosios tėviškės 
klėties ir senobinės motutės 
skrynios kvapu . .. šio skyriaus 
sienos turtingai puošiasi atsi­
vežtiniais tautiniais drabužiais, 
audiniais, siuviniais, mezginiais, 
kilimais, juostomis ir rank’ 
šluosčiais. Randi čia gabalėlį 
lietuviškojo muilo, rūkalų, bo Ti­
kėlę “šaltmėtinės” ... Kitoje šio 
skyriaus pusėje žėri gausus Lie­
tuvos pajūrio auksu — gintaru 
padengtas stalas. Įvairiausi mū­
sų mergaičių papuošalai, sagos, 
rašalinės ir dar neapdirbto gin­
taro gabalėliai.

Čia pat gerta — puikūs ne­
priklausomos Lietuvos meto al­
bumai, iliustruoti kariniai leidi­
niai, knygos, vokiečių okupaci­
jos meto pogrindžio spaudos 
pavyzdžiai. Sienose — jau DP 
gyvenimo ir darbo sąlygomis 
pagaminti tautiniai drabužiai, 
rankdarbiai, audiniai ir mezgi­
niai. Tiesa, jie jau ne tokie įvai­
rūs ir puošnūs, kaip atsivežtie­
ji iš tėvynės, tačiau kiek juose 
įdėta darbo, kruopštumo ir 
kantrybės, visa tai organizuo­
jant ir darant iš nieko.

Sekančiame skyriuje domi­
nuoja stovyklos dailininko Liu­
do Vilimo visa eilė jau tremty­
je nutapytų paveikslų, portretų, 
grafikos darbų, išs darbštus ir 
produktingas • dailininkas daug 
prisidėjo skoningai, apgalvotai 
ir kruopščiai parengti visą šią 
puikią parodą. Jo naujų darbų 
dažnai matome ir mūsų trem­
ties periodikos puslapiuose. 
Dail. L. Vilimas yra parengęs 
•spaudai savo grafikos ir kitų 
darbų nemažą leidinį, kurio vi­
sos iliustracijos ir rankraščiai 
taip pat randasi šioje parodoje.

Tame pačiame skyriuje pa­
matome brangų rinkinį lietuviš­
kųjų pinigų, senųjų ir nepri­
klausomybės meto monetų, o 
taip pat ištisas serijas lietuviš­
kųjų pašto ženklų, istorinių Da­
riaus ir Girėno Lituanicos paš­
to laiškų. Tarp kitų eksponatų, 
čia randame ir garsiąją “žąsies 
kortelę” . .. Aukščiau — beveik 
visi nepriklausomos Lietuvos 
medaliai, ordenai ir kiti pasižy­
mėjimo bei karinio mokslo žen­
klai. Berods, trūksta tiktai Vy­
čio Kryžiaus. Vienoje kertelėje 
suspiesta visa eilė puikių nuo­
traukų iš nepriklausomos Lie­

Devynių metų Grace Lolando dėl smeg nų tumoro negalėjo vaikščioti nuo pat 
mažens. Tačiau po to, kai pasimatė su “stebukladariu” Avak, ji, • kitų padedama, 
pradėjo vaikščioti (po dešinei). Po kairei parodoma, kaip mergaitė buvo nunešta
į Avako būstinę. Armėnas Avak išgarsėjo Kalifornijoje kaipo nepaprastas asmuo, 
kuris gali stebuklingai visokias ligas išgydyti palytėjimu ir maldomis.

=&atiioį 14 šimtų 14
įvairiu juoku ir dainu knvda

Budriko Radio
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

jas ir jūsų draugai vra nuoširdžiai kviečiami atsilankyti į

GRAND OPENING
ZELLON’S SPORTSMENS CLUB

3159 SOUTH HALSTED STREET
Subatuoj ir ir Nedėlioj, Gegužio 24 ir 25 d., 1947

Šilti valgiai bus paruošti— Muzika — Geri Laikai Visiems!
TELEFONAS CALUMET 2817.

L. —1 i.....................  —... r u ------- ' __
________ _ ____________ / 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos ' nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

H BkR BJF ■ E ffR FULLY AUTOMATIC 
WIN KLEK STOKERS

V inkier AUTOMATIŠKAS šildymas teikia 
malonu palitiosavimą nuo darbo ir dul­
kių, palyginus su senu budu pečiaus už­
kuriniu. AUTOMATIŠKAI užlaiko tempe­

ra t u r ą patogĮoj. 
aukštumoj, nežiū­
rint kaip mainosi 
oras ... ir žino­
mas Winkler "ln- 
ter-Plan” Drive už­
tikrina atsuk a n i i 
patarnavimų. Pa­
matykite Winkler’j 
pirm pirkimo.

FOR <

* i
Dėl KATĄDŽĮŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. Tr aukščiau 
MES TAIPGI ESAME DISTRIBUTORIAI WINKLER OIL BURNERS

Dykai Apšildymo Apžiūrėjimas.
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

įdeda Musų Dirbtuvės .MAI A DCTJUD A V17 Atdara Sekmadieniais 
Patyrę Ekspertai 4JLUJL zAlCv. illlilŲ 24. V JLU. 8:30 A. M. iki 12 Dienos

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — § E Š T A D., GEGUŽĖS 24, 1947

Programa
Šį sekmadienį nepamirškite 

pasiklausyti puikios radio pro­
gramos iš stoties WCFL, 1000 
kil., nuo 9:30 vai. vak. Gerėsi- 
tės gražiomis dainomis ir mu­
zika didžiulio radio orkestro.

Šias programas leidžia didžiu­
le Juozo Budriko namų rakan­
dų ir .auksinių daiktų krautu­
vė Chicagoje, 32’41 So. Halsted 
st., kurioje dabar eina didelis 
išpardavimas rakandų ir auk­
sinių daiktų specialiai nupigin­
tomis kainomis. — Z.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės 
JUOZAS KATKUS

901 So. West 27th Ave,.
MIAMI 35, FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrėBgta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
TeJ. ENG, 5883-40

PAIEŠKOJIMAS
Ieškoma Elena Kuzmaitė, ki­

lus iš Zarasų apsk., Dusetų 
valse., Butkelių km. Buvo at-
vykusi į Lietuvą 1929—1930 m. 
ir, rodos, 1931 ar 1932 m. Iš­
tekėjusios pavardė nežinoma.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS ' 6054

tuvos kariuomenės ir sportinio 
gyvenimo, čia pat matome pa­
skleistą mūsų grožinės literatū­
ros ir tremties periodikos leidi­
nių eilę.

Priešpaskutinis parodos sky­
rius — stovyklos gimnazijos ir 
pradžios mokyklos skyrius. Čia 
vėl gausu puikių rankdarbių, 
tautinių kostiumų, audinių bei 
mezginių, o taip pat busimųjų 
dailininkų paveikslų, gan vyku­
sių, drąsių mėginimų, čia taip 
pat įrengti kuklūs, skoningi 
skautų ir moksleivių ateitinin­
kų skyreliai. Pradžios mokyk­
los stalas gausus įvairiausiais 
pačių mokinių pagamintais žais­
leliais. Tarp jų porelėmis su­
stojusios gražios, spalvingos 
tautinės lėlės, čia taip pat at­
skleisti ir pavyzdingųjų moki­
nių sąsiuviniai. Visa eilė trem­
tyje išleistų \adovėlių ir ilius­
truotų leidinių mažiesiems — 
prasmingai puošia šį besimoki­
nančios jaunuomenės skyrių. 
Jame kiekvienas lankytojų aiš­
kiai pajaučia ir įsitikina, kad 
musų liaudies menas, jo taurus, 
savitas tautinis charakteris jau 
nuo pat mažens sruvena iš pa­
čio jauniausiojo Lietuvos vaiku­
čio širdelės.

Pagaliau, paskutinis parodos 
skyrius —t stovykloje veikian­
čių dirbtuvių (stalių, šaltkalvių, 
siuvėjų, batsiuvių ir k t. specia­
listų) skyrius, čia išstatyti pa­
čių tremtinių jėgomis pagamin­
ti skardiniai kibirai, puodeliai, 
stalių įrankiai, batai, rūbai ir 
kt. dirbiniai. Iš lėktuvinių dalių 
pagamintas originalus stalo 
kryželis ir net rožančius.

Ir taip perėjęs šią nesitikėto 
turtingumo ir įvairumo vienos 
stovyklos parodą, pajunti, gal 
būt, didesnį džiaugsmą ir pasi­
didžiavimą, negu kaltais ilgai 
rengtose plataus masto zoninė­
se tautybių parodose. Čia aki­
vaizdžiai matai, ką išsaugojo 
ar jau tremtyje pasigamino ir 
kiek nudirbo vienos stovyklos 
nelaimingasis DP žmogus ama­
tininkas, menininkas, • mokslei­
vis. Ir čia visų tų darbščiųjų 
skruzdžių darbo rezultatus ap­
vainikuoja puikiai, estetiniai 
apipavidalinta Seligenstadto sto­
vyklos darbo paroda. Tad ir ne­
nuostabu, kad visi šią parodą 
mačiusieji atrado daug daugiau, 
negu buvo tikėtasi. Todėl daž­
nas apgailestavo, kad visa tai 
negalima parodyti daugelio 
stovyklų tremtiniams, daugeliui 
mūsų globėjų ar pagaliau ir šio 
krašto gyventojams.

Taigi, Seligenstadto lietuvių 
stovyklos darbo paroda, iš tik­
rųjų, pralenkė visas rengėjų ir 
lankytojų viltis, puikiai pavyko, 
palikdama gaivinančius lietuviš­
kosios sielos ir gimtosios žemės 
šilumos pragiedrulius.

Apie parodos sudarytąjį įspū­
dį geriausiai gali paliudyti šios 
kelios ištraukos iš parodos lan­
kytojų knygos, ten įrašytos 
Įvairiomis kalbomis:

“Tai geriausia iš visų maty­
tų DP parodų.”

ŽINIOS Iš SOCIALDEMOKRATŲ
4 KUOPOS

Lietuvių Socialdemokratų Są 
jungos 4 kuopos susirinkimas 
įvyko gegužės 16 dieną Nau­
jienų name, dalyvaujant nema­
žam skaičiui narių; jų tarpe bu­
vo ir Dr. P. Grigaitis.

Kaip pirmesni, taip ir šis su­
sirinkimas ėjo sklandžiai drau­
giškoj nuotaikoje. Klausimai 
svarstyta rimtai, todėl ir susi­
rinkimas nebuvo perilgas. Vie­
nok darbo atlikta nemažai — 
ir gero darbo. Žymėtini šie da­
lykai:

L.S.D. 4 kuopa surengė pa­
minėjimą 1 d. gegužės. Kalbė­
jo Dr. P. Grigaitis. Nors pra­
kalbos įvyko paprastą darbo die­
ną, bet žmonių susirinko ne­
mažai. Aukų Lietuvos socialde­
mokratų fondui surinkta $65.65. 
Atėmus $5 išlaidų, fondui liko 
$60.65. Raportą išdavė kuopos 
valdyba.

Pikniko raportas. Piknikas 
įvyks birželio 8 dieną Spaičio 
Darže, Willow Sp^ipgs, III., prie 
Archer avenue ir ties Oh Hen-
ry Daržu.

Susirinkimas nutarė 25 nuo­
šimčius parengimo pelno pa­
skirti išvietintų lietuvių šelpi­
mui per BALF. Pikniko komi­
sija yra J. Jasinskas, A. Kaz­
lauskas, P. Miller.

Dabar J. Valstijų kongrese 
yra įneštas tūlius reikalaująs, 
kad i Jungtines Valstijas įlei­
stų 400,000 išvietintų žmonių, 
kurių tarpe yra daug tūkstan-

“Visa pagarba ir meilė tokiai 
tautai! Paroda yra verta pama­
tyti. Kiti iš jos gali pasimokyti, 
kaip lietuvių tauta myli savo 
tėvynę ir ankštai su ja susijun­
gusi, nors ir yra nuo jos atskir­
ta. Tai didinga ir darbšti tauta. 
Te’šsipildo viltys grįžti.”

“Aš esu nepaprastai nustebin­
tas šios parodos f įvairumu ir 
puošnumu.”

“Ši paroda alsuoja tėvynės 
meile.”

“Ši paroda man yra mielas 
tėvynės kampelis.”

“Nepaprastai graži paroda te­
tarnauja abiejų tautų bendra­
darbiavimui ir supratimui.”

“Nuostabiai padaryta ir rū­
pestingai sutvarkyta.”

“Tikrai graži paroda.”
“Didžiausia garbė tokiai tau­

tai, kuri su taip didele meno 
nuovoka ir taip darbščiai dirba. 
Kiekvienas gabalėlis liudija apie 
meilę tėviškei ir tėvynei.”

“Ši paroda savo gausumu ir 
turininkumu perviršijo ir di- 
Jziausias optimistų viltis. Tai 
Uūdija, kad mūsų tauta, nors ir 
didelės nelaimės ištikta, tebėra 
mina kūrybingos energijos ir te­
beturi didelių dvasiniai kultū­
rinių gėrybių.”

“lietuviškasis genijus yra di­
desnis, negu mes kartais mano­
me.” [“T. Garsas”] Alg. Gdr.

čių lietuvių. Bet esančios kvo­
tos keliu jie neturi progos at­
vykti. Taigi susirinkimas įsakė 
kuopos valdybai pasiųsti tele­
gramas atatinkamoms įstai­
goms ir kongresui, kad jie pa­
remtų bilių H.B. 2910.

Tiek šį kartą apie kuopos 
veikimą. — J.

Muzikos Mylėtojų 
Klubas

Muzikos Mylėtojų Klubas 
šiandien vakare (pradžia 8 
vaL), kaip ir paprastai, turės 
labai smagų pobūvį: šokių, dai­
nų ir kitokių pamarginimų va­
karą.

Felix Yakaitis, žinomas drū- 
tuolis ir muzikos mėgėjas, kvie­
čia visus atsilankyti. Jis užtik­
rina, kad visi, kas tik atsilan­
kys, smagiai laiką praleis.

Klubo valdyba visus kviečia 
atsilankyti.

Ieškomoji arba apie ją žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti 
laišku pas Mr. Juozapas Gudai­
tis, 3240 So. Emerald Avenue, 
Chicago, Ill. Turi labai svarbių 
žinių apie giminaitę.

Uždarys Saliunus 
Neturinčius Laisnių

Policijos komisionierius Pren­
dergast įspėjo visus saliunus, 
neturinčių maujų laisnių, kad 
jie bus tuojau uždaryiti.

Jeigu nori operuoti, saliunai 
turi turėti laisnius. Naujas lais- 
nis įėjo galion gegužės 1 die­
na. c

Daugiau Cukraus 
Kenavimui

Vakar dienos pranešimas sa­
ko, kad cukraus ištekliai kra­
šte daugėja, šeimininkės galin­
čios tikėtis daugiau cukraus ke- 
navimui, negu iki šiol numa­
tyta buvo tam tikslui skirti. 
Tokią ųiintį išreiškė žemės ūkio 
sekretorius 'Clinton P. Ander­
son.

DEKORUOKITE
Suteikite savo kambariams 

naują gyvybę ir gražybę 
MES TURIME DIDELI 

PASIRINKIMĄ
• Sienoms Popierių
• Malevų—Enamel

PAŠAUKITE MUS. MES
PRISTATYSIME

SURA SALES
2942 W. 63rd Street

REPUBLIC 4323

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIl'

FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYRĖ— 
VEDYRŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos 
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

★ HOME MORTGAGE LOANS *

"WE’RE 
HAPPY 
HOME 
OWNERS 
NOW”

——I

JOS. F. BUDRIU
— ..INU. —-

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

“... Ir patogų namų finansavimą pasiūlė ST. ANTHONY 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri mums buvo 
didelė parama.”

Jūs taipgi būsite patenkinti, kai sužinosite kaip lengva 
finansuoti savo namą per šios Association morgičų planą. 
Mėnesiniai išmokėjimai kaip renda, be to, .principalės su­
mos priežiūrą nuošimčiai, taksai ir apdrauda.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Secretary & Manager

1500 So. 49th Court Cicero 50, Ill.
Phone OLYMPIC 412

g. Now, taste Smo-kay 

|| NEW favorite among

KRAFT CHEESE 
SPREADS

• It’s a tantalizing blend of 
cheddar and hickory smoke 
flavors —this Smo-kay, the 
newest of the 8 famous Kraft 
Cheese Spreads. Keep an as­
sortment of these handy, deli­
cious Kruft Spreads ready 
for snacks and sandwiches.

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $209 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir- aukščiau, ...
Elektrikiniaį dulkių valytuvai 

Ėlektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrįkiniąj pečiai, 
aliejiniai pečiai, galiniai . pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną diepą ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai, yak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kfl. radio stotieą 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakąre iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro,

Jos, F, Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8 Hi
Tel. CALUMET 7235
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RED- ITCHY—<SCALV 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formųįą 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
neal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 3.0 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug MZEMO ■



f LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS J LIETU V1U TAU lODAILES PARODA 
OLDENBURGE

lūšių—Lietuvą, Raseinių apsk.
Jurbarko vaisė., švendriškių 
k., gyvenusių Brookline, Nau­
joje Anglijoje 254 ar 261.

BALF’o Vajaus 
Dėžutės Cicero je

J. Ulickas ir jo iš medžio padaryti suvenirai
Muender 1947-IV-10.

Gerbiamieji Tautiečiai!
Aš esu ligonis, jau 5-tus me­

tus praleidžiu ligoninėse, 3 me­
tai kaip guliu lovoje — sergu 
TB. Kad nebūtų taip ilgu ir kad 
galėčiau pagerinti savo padėtį, 
nes maistas nepergeriausias, — 
praeitais metais pradėjau mo­
kytis drožybos. Man tai sekėsi 
ir dabar galiu savistoviai šį tą 
padaryti. Siunčiu Jums savo 
gaminių fotografijas ir vieną 
pavyzdį — “Lietuvišką Vytį” 
mano darbo. Be čia atvaizduotų 
dalykėlių darau įvairius kitus 
suvenirinius dalykus, kaip tai: 
stilizuotos madonos, rūpintojė­
lius ir kt. Mano gaminiai čia tu­
ri gerą pasisekimą ir už juos 
gaunu nemažai markių, tačiau 
už vokiškas markes nieko nenu­
pirksi, o man dabar, pradėjus 
sveikatai taisytis, reikalinga 
maisto kuo daugiau. Todėl pra­
šau šią Vytį atiduoti tam, kas 
man atsiųs bent kokį stiuntinėlį 
(maisto). Be to, jei kas pano­
rėtų gauti kokį suvenirą iš me­
džio meniškai pagamintą, lai 
man parašo, — atsiųsiu pagal 
pasirinkimą arba savo nuožiūrą. 
Siųsti galima, be maisto ir ka-

PALIPK AUKŠTYN IR
SUTAUPYK
Pirk tiesiai 

nuo 
išdirbinėtojo 
$25 vertės skulp­
tūros figūromis ar­
ba gėlėmis išmar­
ginta lempa tik $10 
kol jų yra. Rau­
donmedžio cocktail 
stalas, $6.50. Rau­
donmedžio End sta­
las, $5.00. Atsiųs­
kite money orderį 
arba atvykite į

32 colių aukštumo

DISPLAY NOVELTY CO. NOT INC.
58 W. Lake St. 3rd Floor 

Chicago 1,111.. (9 ryto—5 p. p.)

vą. Už tuos dalykus galima iš 
ūkininkų gauti šviežio maisto.

Gal atsirastų koks biznierius 
galėčiau siųsti savo gaminius 
platinimui.. Manau, kad galėtų 
gerai uždirbti, nes mano reika­
lavimai lahai kuklūs. Tad kiek­
vienas geros valios lietuvis gali 
atlikti gerą darbą — padėti li­
goniui ir gauti gražų suvenirą, 
primenantį tolimąją pavergtąją 
tėvynę.

Jei kas abejotų, galiu savo 
daiktelius ir pirmyn išsiųsti, ir 
lai kiekvienas pats įvertina ir 
savo nuožiūra man ką nors at­
siunčia. Būsiu dėkingas. Į gerb. 
redakciją kreipiuosi ir prašau 
man šiame reikale patalkinin­
kauti ir padėti — būsiu dėkin­
gas.

Reiškiu pagarbą,
Jonas Ulickas

Mano adresas:
Jonas Ulickas,
BAD MUENDER-DEISTER
Britisch Hospital
Zim. 48
Germany.

IŠVAŽIAVIMAS
Rengia Lithuanian National 

Democratic Club. Išvažiavimas 
įvyksta sekmadienį (rytoj) 
Dan Smith darže, prie 82 gt. 
ir Kean avė., priešais Lietuvių 
Tautines kapines.

Prasidės 1 valandą popiet. 
Tai jau bus aštuntas mūsų klu­
bo išvažiavimas toj pačioj vie­
toje. Visi buvo rengiami paei­
liui ir su geromis pasekmėmis, 
nes klubiečiai moka tinkamai 
pavaišinti visuomenę. Kas gi 
nežino, kad patenkinimas pub­
likos visuomet duoda geras pa­
sėkas?

Ir šį kartą komitetas kvie­
čia visuomenę atvykti į mūsų 
gegužinę. Tiktai neužmirškit 
vietos: Dan. Smith daržas.

Kviečia Komitetas ir
Valdyba

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Aųstera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus.
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.
■ ... - i./

G
NELAUKITE—

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE \ND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIC N FT” vn MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO 
GIMINĖMS, GYVENANTIEMS 

VOKIETIJOJE IR KITUR!
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Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo < 
gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, < 
yra labai išsiilgę laikraščių Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina ’ 
iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta.

Kadangi dabai jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as 
menims (vadinasi, tremtiniams) tai užsakykte “NAUJIENAS’’ 3a 
vo giminėms ir artimiesiems kurie dabar randasi tremtinių 
tyje.

“Už “NAUJIENAS” jie iums bus tikrai dėkingi!
Prenumerata j Vokietiją ū kitas Europos šalis:

Metams ...............
Pusei metų
Trims mėne«’ams

1739 SOUTH HALS JI ED STREET. CHICAGO

pade-

1

I 
<

$8.00 
4 00 
2.00

")

I

.Tautos šventės išvakarėse 01- 
denburge, “Gruener Hof” patal­
pose iškilmingai buvo atidaryta 
lietuvių tautodailės paroda. 
Tuoj po atidarymo ir parodos 
apžiūrėjimo čia pat didžiojoj 
salėj įvyko išvakarių koncertas, 
dalyvaujant vietos lietuvių 
“Vaidilos” chorui ir svečiams 
solistams iš Detmoldo.

Paroda truko 11 dienų. Kaip 
iš svečių knygos matyti, ją ap­
lankė per 8,000 žmonių, jų tar­
pe daug aukštų karinės val­
džios, UNRiRA, vokiečių civili­
nės valdžios ir tremtinių bend­
ruomenių atstovų.

Parodoje buvo šie skyriai; a) 
liaudies metnas, b) rankdarbiai, 
c) gintaro dirbiniai, d) medžio 
ir odos dirbiniai, e) pinigai, f) 
ordinai, medaliai ir ženklai, d) 
meno dirbiniai, h) filatelija, j) 
spauda ir k) meniškos foto nuo­
traukos.

Eksponatai buvo išdėstyti ant 
gražių lietuviško stiliaus baldų, 
suprojektuotų Vytauto Gavėno 
iš lietuviškų kryžių ir gonkų 
ornamentikos, pagamintų “Un- 
term Berg” dailės dirbtuvėje.

Primoje salėje, papuoštoje 
Lietuvos miestų herbais, ir gė­
lėmis, tilpo gausus liaudies me­
no skyrius. Salės gale, tarp di­
džiulių anglų ir lietuvių vėlia­
vų, žemiau Vyties, kabojo spal­
votas Lietuvos, sritinis žemėla­
pis, o po juo, ant pjedestalo, 
gulėjo padėta stiklinė tūtelė su 
lietuviška žeme — mūsų relik­
vija. Šalimais, kaip gyvi, stovė­
jo manekenai, aprengti sritiniais 
tautiniais drabužiais. Toliau — 
meniškai išdėstyti eksponatai: 
lovatieses, staltiesės, rankšluos­
čiai, servetes, priekaištės, juos­
tos, kaklaryšiai, pirštinės, ant 
langų pakabintos užuolaidos ir 
k. Kitame salės gale, ant gražiai 
papuošto stalo, gulėjo svečių 
knyga, į kurią, be lietuvių, dau­
gelis kitataučių yra įrašę; “Pa­
roda labai graži ir turtinga” ir 
pan.

Antroje didelėje salėje tilpo 
visi kiti skyriai. Šioje salėje kri­
to į akis Vyt. Gavėno suprojek­
tuotas ir V. Puodžiūno paga­
mintas maketas — Lietuvos is­
torija paveiskluose, figūrose ir 
datose, pradedant Didž. Lietu­
vos Kunigaikštijos padalinimu 
1795 m. ir baigiant 1944 m. 
klaikuma. Toliau — gražios, 
tautiniais raštais inkrustuotos 
dėžutės, V. Gavėno ir St. Jaku­
bausko darbo, lietuviški kryžiai, 
gintaro dirbiniai, puikūs rank­
darbiai, numizmatika, filatelija, 
meniškos V. Gavėno foto nuo­
traukos, majoro IPyragiaus 270 
ordinų, medalių ir ženklų ko­
lekcija, Edv. Kamėno surinkti 
D|P ir lietuvių emigracijos spau­
das leidiniai, Špokevičienės lė­
lių kolekcija su kunigaikštiene 
Birute priešakyje, siuvinėti pa- 
veisklai ir daugelis kitų vertin­
gų eksponatų.

Negalima nepaminėti jauno 
menininko iš Klaipėdos, Valte­
rio Grąžto, nepaprastai kruopš­
čiai padirbdintų laivų modelių: 
legendarinio portugalų burlai­
vio “Vasco de Gamma” ir švedų 
transatlantinio garlaivio “Bork- 
holm” tipo, kuris pavadintas 
“Lithuania, Klaipėda.” šis apie 
metrą, ilgio modelis atvaizduo­
tas banguojančioje Baltijos 
Klaipėdos uosto locų laivais.

Didžiulį parodos ruošos dar­
bą atliko mažas būrelis pasi­
šventėlių: jos vyriausias organi­
zatorius Vytautas Gavėnas, ak­
tyviai padedant Edvardui Kar- 
nėnui ir kitiems, visokeriopai 
globojant ryšių karininkui prie 
UNRBA A. Dauniui ir padedant 
stovyklų komendantams bei ko­
mitetams. Bet ypatingas dėkin­
gumas tenka susipratusiems 
tautiečiams ir tautietėms, šiltai 
atsiliepusiems į parodos komi­
teto atsišaukimą ir paskolinu­
siems tokių vertingų ir gražių 
eksponatų.

Lietuvių tautodailės paroda 
Oldenlburge buvo staigmena vi-

daugiau, negu kili mūsų kultū­
ros veiksniai. Apie ją, kaip ir 
apie Tautos šventės proga 01- 
denburge įvykusius lietuvių 
koncertus, labai šiltais žodžiais 
atsiliepė vietos vokiečių spauda. 
Parodos proga trimis kalbomis 
išleistas katalogas su atitinka­
mu įžangos žodžiu “Lietuva — 
savaimingos kultūros šalis.”

—Pr. Lembertas

PAIEŠKOJIMAI
1. Kasperavičius Julius 14a 

Nurtingen /Wurtt., Werastr. 
49 U. S. A. Zone—Germany.

IEsKO: Mituzaitės Stasės 
(Lietuva-Žagarė). Išvykusi A- 
merikon 1929 m. gegužės mėn.

2. Kasperavičienė Malvina, 
14a Nurtingen /Wurtt., We- 
ras'tr. 49, U. S. A. Zone—Ger­
many.

IEŠKO: pusseserės Rudami- 
naitės Julijonos, Paragvajuje. 
Išvykusi 1927-1926 m.

3. Kasperavičienė-Rudami- 
naitė Malvina, 14a Nurtingen 
/Wurtt., Werastr. 49, U. S. A. 
Zone—Germany.

IEŠKO: Tautraišo Boleslovo 
Kanadoje, išvykęs 1928-1929 
m. iš Lietuvos.

4. Kasper avi či en ė-Rud a m i - 
n aite Malvina, 14a Nurtingen 
/Wurtt, Werastr. 49, U. S. A. 
Zone—Gęrm any.

IEŠKO: dėdžių Juozapavičių 
Vinco ir Stasio, gyvenančių 
Chicagoje.

5. Galbuogis Jonas, 24 Eutin- 
Holstein, Baltic D. P. Camp, 
Britische Zone—Germany.

IEŠKO: (giminių) tetos Pi- 
lipauskienės Onos ir dėdžių 
Senkevičių Jono ir Juozo, ki-

6. Tol i au tai t e-G i rd vai ui en ė 
Stefanija (Lidtuva, Mažeikių 
apskr., Kalnėnų km.) 14 Fel­
lbach 6 /Stuttgart Emigrant 
Assembly Center.

IEŠKO: Slivynienės Apolo­
nijos gyvenusios Medium, 
Pennsylvania.

7. Lukavičius Bronius 14a 
Oberlenningen, Krs. Nurtin­
gen Gutenbergstr. 48, U. S. A. 
Zon e—Germ any.

IEŠKO: Jonušo Vinco, kilu­
sio: Lietuva, Telšių apskr., 
Išvyko Amerikon prieš 30 m.

2. Urbonavičiaus Stasio, ki­
lusio iš Lidtuvos, Telšių—išvy­
ko Amerikon prieš 30 metų.

CICERO. — RALF’o vajaus 
dėžutės yra paliktos šiose krau­
tuvėse:

J. Bareckis Hardware
Grant Works vaistinėj, 4817 

W. 14th St.
P. Žasmicnė, 1409 So. 49th 

Ave.
Al. Tamuliūnas, 1447 South 

49th Ave.
Varen and Rock, 1536 South 

49th ave.
J. Butvilą, 1501 So. 49th ave.
T. Mikolaitienė, 1345 South 

49th ave.
Millas, 1347 So. 48th ct.
P. Krasauskas, 1401 S. 48 ct.

D.

Laimėjo su Meile x /

8. ILLINOIS
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siems. Net mūsų pačių bendruo-
menė nustebo pamačiusi, kiek 
ji turi tautos turto ir brangeny­
bių. ši paroda čia padarė daug

ATMINČIAI IR PAGERBIMUI MIRUSIŲ 

Lietuvių Tautiškose Kapinėse 
Rengiamos Apeigos su Programų

KAPU PUOŠIMO DIENĄ

Penktadienį, gegužės 30 d., 11 v. ryto
PO PROGRAMO

JUSTICE PARK DARŽE

— J V Y K S —

Milžiniškas Piknikas Kapinių Naudai
KUR] RENGIA

LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ LOTŲ SAVININKAI 
VISUS KVIEČIA ATSILANKYTI

Lietu viii Tautiškų Kapinių VALDYBA
1

FOX 
DE LUXE
EXTRA PALE Sujungtas su 
importuotais Čekiškais Apyniais

Extra pale aitrus alus— 
sujungtas su kvapsningais, 
delikatno skonio Impor­
tuotais čekiškais Apyniais 
—tai kokybinis alus, įgu­
dusiai pagamintas,, kad 
patenkinti jūsų ypatingą 
skonį!

dusu 
malonumui 
siūlome!

FOX® 
DE LUXE 
. BEER .

PE7Ę.R FOX BREWING CO.

FOX DE LUXE ALUS gaunamas reguliariuose 12 unc.
buteliuose; 12 unc. stiklinėse; pilnai 32 unc. kvortose; ir Vi
galiono bačkinio alaus buteliuose.

Peter Fox Brewing Co., Chicago

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Pas komanduojantį karininką bu­
vo atgabentas kareivis. Tai buvo 
nuolatinis ir dažnai baudžiamas kal­
tininkas, išgirdęs jo vardą: “plaki­
mas, uždarymas vienumon, viskas 
išbandyta su juo.”- Viršyta,^ žengęs 
žingsnį .pirmyn ir atsiprašydamas 
tarė: “Yra vienas dalykas, kuris 
niekuomet nebuvo bandomas su 
juomi, tamsta.”

“Kas tokio?” — paklausė karinin­
kas.

Viršyla drebančiu balsu tarė: 
“Tamsta, jam niekuomet nebuvo 
dovanota.”

“Nebuvo dovanota!” — sušuko 
nustebęs pulkininkas. Pagalvojęs 
truputį, jis liepė atvesti pas jį kal­
tininką ir paklausė jį, ką jis turi 
pasakyti.

“Nieko, tamsta, aš tik gailiuosi tą 
padaręs.”

Pasižiūrėjęs gailestingai į vyrą, . 
kuris laukė didesnio nubaudimo, 
pulkininkas tarė jam: “Na, mes iš­
bandėm viską su tavim ir dabar 
nutarėm tau dovanoti.”

Jo nustebimas buvo neapsako­
mas, ašaros pasipylė iš akių ir jis 
verkė kaip kūdikis.

Sumintas su dumblu, .padėkojo 
savo viršininkui ir pasitraukė, gal 
tokiu pat nepataisomu kaip ir bu­
vo? Ne! Meilė laimėjo jį. Tas, ku­
ris pasakojo šitą atsitikimą, turėjo 
jį savo akyse per daugelį metų ir 
sako, kad geriau pasielgiančio ka­
reivio nebuvo per jį.

Čia mes- turim maždaug 'pavyzdį 
to, kaip Dievas pasielgia su nusidė­
jėliais. Žmogus nuolatos teisiamas, 
niekuomet nepasitaiso-. Kas tuomet 
tenka daryti su juo? Gailestingu­
mas tikrai būtų geras atsakymas. 
“Dovanok.” Bet teisingumas sako 
“Ne”, nes atlyginimas už nuodėmę 
yra mirtis. “Be kraujo praliejimo 
nėra atleidimo.” Dieviškoji šven­
tybė negali nusileisti. Mirtis turi 
būti nustatyta kaipo nubaudimas 
už nuodėmę. Nors .Dievo meilė ir 
malonė geidžia išganymo- nusidėju­
siam, bet Jo teisingumas, kuris yra 
tiek pat beribis kaip ir gailestingu­
mas, turi būt patenkintas. “Todėl, 
žinokite, jūs, žmonės ir broliai, 
kad per šitą Žmogų yra skelbiama 
jums atleidimas nuodėmių ir kad 
kiekvienas, kuris .tiki, yra išteisina­
mas iš viso to, ko negalėjo ištei­
sinti Mozės įstatymas. (Apd. 13: 
38:39). Kas yra tas Žmogus? Jis 
yra Viešpats Jėzus, palaimintas, 
šventas Dievo Sūnus. Atlyginimą 
už nuodėmę užmokėjo mūsų Išga­
nytojas ant kryžiaus. Tai yra Dievo 
atleidimo pagrindas.

“Dievas parodo savo meilę mums 
tuomi, kad Kristus numirė už mus, 
kol mes buvome dar nusidėję.” 
(Rom. 5:8). “Dievo gerumas veda 
tave prie atgailos.” (Rom. 2:4). 
“Kur nuodėmė klestėjo, ten malo­
nė klesti daugiau” “Mes mylime 
Jį, nes Jis mylėjo mus pirma.”

Toks, koks esu,—priimsi Tu, 
Valysi nuo visų kalčių, 
Aš tavo pažadui tikiu, 
O Dievo Avinei’, einu.

—Vertė J. L.
(Apmokėta LMD lėšomis)

Evangelikų pamaldos yra nulai­
komos kiekvieną sekmadienį 3 vai. 

,po pietų, 816 W. 31st St., Chicago. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
laisva. — Lietuvių Misijos Draugija. 
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Ave.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
V ............... i . m Hiiiiiii i ............

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

—ŠEŠTAD,, GEGUŽĖS 24, 1947
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MOKSLININKAS SAKO: SO­
VIETŲ IMPERIJA SUGRIUS

Vienas korespondentas rašo 
iš Paryžiaus:

Carl A. Marzani nuteistas
Prisaikintieji teisėjai generaliniame teisme Wa­

shingtone, nusprendė, kad Carl A. Marzani, buvęs vals­
tybės departamento tarnautojas, nusikalto, apgaudinė­
damas valdžią. “Džiurė”, susidedanti iš devynių negrų 
ir trijų baltveidžių, rado jį kaltą visais vienuolika kalti­
namojo akto punktų.

Už kiekvieną punktą bausmė yra iki 10 metų kalė­
jimo ir $10,000 piniginės pabaudos. Teisėjas todėl galėtų 
ji nubausti $110,000 ir 110 metų kalėjimo. Bet bausmė, 
žinoma, bus mažesnė. Nuteistasis dar gali prašyti nau­
jo bylos svarstymo; paskui gali apeliuoti, ir gali eiti į 
patį aukščiausiąjį teismą.

Carl A. Marzani apgaudinėjo JAV valdžią, kada ji­
sai prašė darbo valdžios įstaigoje, slėpdamas tą faktą, 
jogei jisai buvo komunistas. Darbą jisai gavo. Vienu 
laiku jisai tarnavo, karo metu, specialiame karinės ir 
politinės žvalgybos skyriuje, Office of Strategic Serv­
ices (OSS). Jam buvo pavedamos atsakomingos parei­
gos, jisai ėmė didelę algą iš valdžios — ir tuo pačiu lai­
ku slėpė nuo valdžios tą faktą, kad jisai yra komunis­
tas, kad jisai labiau simpatizuoja Rusijos diktatūrai, 
negu šios šalies valdžiai.

Rusijos valdžia tokį apgaviką būtų sušaudžiusi. 
Marzani, kaipo komunistas, turėtų sutikti, kad Ameri­
kos teismas elgiasi su juo labai švelniai. Mirties bausmė 
jam negręsia, ir jisai turi progą gintis. Nemaloniausias 
dalykas jam, tur būt, yra tas, kad prisaikin tie j i teisė­
jai, kurie jį nuteisė, yra daugumoje ne kokie ten “bur­
žujai”, o paprasti žmonės ir dargi negrai, kurių vargais 
komunistai taip labai sielojasi.

Tas “džiurės” sprendimas gali sudaryti “preceden­
tą” daugeliui kitų panašių bylų. Jeigu aukštesnieji teis­
mai jo nepanaikins, tai šitas sprendimas reikš, kad yra 
baudžiamas nusikaltimas skverbtis į valdžios tarnybą 
žmogui, kuris yra arba buvo komunistas, ir šitą faktą 
slėpti. Komunistai tuo būdu yra pripažinti pavojingu 
valstybės įsaugumui gaivalu.

Politinės geografijos ir geo­
logijos žinovas, prof. W. Elmer 
Ekblaw, mano, kad Rusija da­
bartinėse savo ribose neišsilai­
kys ilgiau, kaip 25 metus; ji 
subyrės ir bus nustumta į ry­
tus; visos dabar bolševikų pa­
vergtos tautos, taigi ir Lietuva, 
vėl bus laisvos.

Prof. Ekblaw yra švedas. 
Kaip Tarptautinio Dirvože­
miams Tirti Kongreso narys, ji­
sai neseniai važinėjo ir Sovie­
tų Rusijoje, tirdamas tenai že­
mės ūkį ir žmonių gyvenimų. 
Savo paskaitoje Raltic Society 
susirinkime, Bostone, jisai, kaip 
rašo “Keleivis”, pareiškė:

“Rusija yra atsilikusi nuo 
/Vakarų Europos tarp 200 ir 
300 metų.”
Ir profesorius mano, kad ji 

niekuomet su demokratinėmis 
Vakarų valstybėmis nesusily­
gins, nes tam esą nenugalimų 
kliūčių taip jos geografinėje 
padėtyje, taip gamtos tu^tų trū­
kume jos teritorijoje. Labai di­
delę kliūtį Rusijos progresui 
sudaląs ir tas faktas, kaj ji 
smurtu paglemžė daug svetimų' 
žemių ir pavergė apie 130,000,- 
000 žmonių, kurie bolševizmo 
neapkenčia.

Rusijos bolševizmo politika 
plėsti savo imperijos ribas kaip 
tik gali ją pražudyti. Rusijai bū­
tų daug sveikiau, jeigu ji sukon­
centruotų savo energiją žemės 
ūkiui, susisiekimui ir pramonei 
vystyti krašto viduje. Vietoje 
lo, ji stengiasi apžioti daugiau, 
negu kad gali nukąsti.

DE GAULLE’O IR BIDAULT 
KLAIDOS

Bausmė už norą išvažiuoti iš SSRS
Viena Amerikos pilietė, ištekėjusi Lietuvoje už Lie­

tuvos piliečio, sugrįžo1 į Jungtines Valstybes ir norėjo, 
kad jos vyras atvyktų į šią šalį. Ji stengėsi išrūpinti 
jam iš SSRS valdžios, su Jungtinių Valstybių pagalba 
leidimą išvažiuoti. Užuot sulaukusi savo vyro, ji išgir­
do, kad jos vyras buvo suareštuotas ir ištremtas dešim­
čiai metų į Uchtu, “autonominėje sovietų socialistinėje* 

* respublikoje” Komi.
Jo adresas nežinomas. Amerikos konsulatas^Ma*s- 

kvoje. teiravosi sovietų užsienio reikalų ministerijoje, 
kur tas asmuo randasi, bet gavo atsakymą, kad “kom­
petentingos sovietų įstaigos” apie jo gyvenimo vietą ne­
žino. Konsulatas gavo tiktai laiškelį per privatų asmenį, 
kuris sakėsi pažįstą^ amerikietės vyrą. Laiškelyje jisai 
sakosi esąs suareštuotas ir nubaustas 10 metų ištrėmi­
mu į Uchtu “už tai, kad aš pasakiau, jogei važiuosiu j 
Ameriką”.

Amerikos valdžia šitokiame atsitikime daugiau ne­
begali nieko daryti.

Vadinasi, Rusijos valdžia, okupavusi Lietuvą, ne­
leidžia žmonėms išvažiuoti, net jeigu juos kviečia jų 
šeimos nariai. Tik už ketinimą važiuoti į Ameriką žmo­
gus yra baudžiamas kalėjimu ir ištrėmimu į šiaurės sri­
tis!

Kartu su šita žinia mums praneša, kad tokių atsi­
tikimų, kaip viršuje aprašytas, yra “daug”.

Štai kokią “laisvę” Lietuvos žmonėms atnešė bolše­
vizmas.

Trumano doktrina — įstatymas
Užvakar prezidentas Trumanas padėjo savo para­

šą po kongreso priimtu bilium, kuriuo skiriama 400 mi- 
lionų dolerių Graikijai ir Turkijai paremti. Visai teisin­
gai jisai pastębėjo, kad tai yra “svarbus žingsnis taikos 
statyboje” — taikos, o ne karo, kaip tauzija totalitari­
niai “liberalai”.

Trumano Doktrina padėti tautoms, kurios nori ap­
ginti savo laisvę nuo bolševikų agresijos, dabar virto 
oficialiai priimta Jungtinių Valstybių politika, paremta 
įstatymu.
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Francūzijos atsistatymą šian­
dien labiausia trukdo komunis­
tai. Užsienio politikoje jie per 
dvejus metus neleido Prancūzi­
jai užmegsti artimesnių ryšių 
su Britanija ir Amerika, nors 
aišku, kad tik iš Vakarų demo­
kratijų ji gali gauti finansinę 
ir ekonominę pagalbą. Vidaus 
politikoje komunistai darė viso­
kias kliūtis demokratinės san­
tvarkos sustiprinimui, vartoda­
mi “veto” teisę kiekvieną kar­
tą, kada valdžia norėdavo pra­
vesti sumanymą, kuris netikda­
vo Kremliaus strategams.

Francūzijos valdžia todėl ne­
galėjo nei sėkmingai kovoti su 
infliacija bei “juodąja rinka”, 
nei sudaryti efektingą valsty­
bės aparatą. Įsiskverbę į darbi­
ninkų sąjungas, komunistai pa­
darė negalimą glaudų koopera- 
vimą tarp valdžios ir organi­
zuoto darbininkų judėjimo.

Tik dabar, kada komunistai 
yra iš valdžios pašalinti, Fran- 
cūzija, gal būt, ims geriau tvar­
kytis. Bet jau praleista daug 
brangaus laiko ir kraštas gyve­
na sunkią krizę, iš kurios bus 
nelengva išbristi. Žmonės nepa­
tenkinti ir nusivylę.

Šitą žmonių nuotaiką bando 
išnaudoti savo politinėms ambi­
cijomis gen. Charles de Gaulle, 
kuris vadovavo Francūzijos iš­
laisvinimo dienomis ir paskui 
buvo pirmas laikinosios vyriau­
sybės prezidentas. Jisai organi­
zuoja savo partiją kovai prieš 
komunistus, ieškodamas šali­
ninkų visose srovėse.

De Gaulle sako, kad reikia 
pataisyti respublikos konstitu­
ciją, kuri suteikianti permažai 
galios vyriausybei; reikią suval­
dyti svetimos valstybės agen­
tus, kurie knisasi po respubli­
kos pamatais, ir reikią eiti iš­
vien su Vakarų demokratijo­
mis. Daugelis jam pritaria. Ta­
čiau an ne pats De Gaulle padė­
jo atsirasti tiems blogumams, 
prieš kuriuos jisai dabar kovo­
ja

“Jisai (gen. De Gaulle) 
priešinosi tam, kad būtų at­
statyta senoji 1875 metų kon­
stitucija, ir tuo būdu prami­
nė taką tai pusiau-totalitari- 
nei konstitucijai, kuri dabar 
mus sunkina. Jisai įvedė ko­
munistus į valdžią ir davė 
(komunistų vadui) Maurice 
Thorez susimylėjimą, kuris 
leido jam sugrįžti į Francū- 
ziją; tai buvo netikėtas da­
lykas, kad generolas imasi 
grąžinti į tėvynę dezertyrą ir 
duoda jam vietą valdžioje. 
Taip pat De Gaulle, o ne kas 
kitas, įvestido trijų partijų 
valdžios formulę, kuri truk­
do stiprią, konstruktyvią ak­
ciją.”
Šitas klaidas kartu su De 

Gaulle’u ir užsienio reikalų mi- 
nisteris jo valdžioje, George 
Bidault, katalikiškos MRP par­
tijos lyderis (kuris ir dabar 
valdo tą ministeriją).

Karui pasibaigus, Bidault pa­
siskubino nuvykti į Maską ir 
pasirašyti sutartį su Rusijos 
valdžia, o į Londoną ir Wa- 
shingtoną jisai nevažiavo. Jam 
atrodė už viską svarbiausia lai­
mėti sovietų “draugingumą”.

Jisai, kaip ir De Gaulle, ma­
nė, kad su Rusijos, parama 
Franc ūži j a vėl pasidarys “ga­
linga valstybė”, gaus vokiečių 
Reino Kraštą, Ruhr distrikto 
anglis ir t.t. O ką ji iš to “drau­
gingumo” pelnė?

Molotovas atsisakė net pri­
tarti tam, kad Saar distriktas 
būtų ekonomiškai įjungtas į 
Francūziją. šitą francūzų rei­
kalavimą sutiko patenkinti 
Jungtinės Valstybės ir Didž. 
Britanija, su kuriomis Bidault 
nenorėjo kalbėti. Taigi jo už­
sienio politikos kryptis buvo ne 
tiktai kenksminga Europai, bet 
ir nedavė naudos pačiai Fran- 
cūzijai.

Pataikavimu Maskvai Bidault 
laimėjo tiktai tiek, kad komu­
nistai remdavo jo kandidatūrą 
į užsienio reikalų ministerius 
ir vienu laiku jisai buvo su ko­
munistų pagalba įkopęs dargi į 
premjero vietą. Bet jam ir De 
Gaulle’ui pasidėkojant komuni­
stai pristeigė “jačeikų” visuo­
se valdžios departamentuose. 
Kad ir jie dabar yra išmesti 
iš ministerių kabineto, bet ap­
valyti valstybės įstaigas nuo 
tos penktosios kolonos ims daug 
laiko ir pastangų.

RAŠO PROF. VACLOVAS
BIRŽIŠKA

Iš miestelio Pinneberg, Vo­
kietijos britų zonoje, rašo pro­
fesorius Vaclovas Biržiška.

“Po ilgo bastymosi ir ke­
lionių aplink Vokietiją”, sa­
ko jisai, “atsidūriau čia, Pin- 
neberge, kur bent kurį laiką 
galiu dirbti savo darbą. At­
važiavau ir užkliuvau, kitur 
palikęs visus savo daiktus ir 
rankraščius, nes negaunu lei­
dimo nuvažiuoti į pietus at­
sivežti tai, kas man yra bū­
tina. Na, bet nieko nepada­
rysi. ..”
Taigi ir Vaclovas Biržiška, 

tas ■ neabejotinai "pažangus 
žmogus, vienas stambiausiųjų 
Lietuvos mokslo vyrų, Lietuviš­
kosios Enciklopedijos redakto­
rius, turėjo apleisti savo gim­
tąjį kraštą, pasmerkdamas sa­
ve vargui tremtyje. Jisai yra 
kokių 63 metų amžiaus (jau­
nesnis už brolį Mykolą ir vy­
resnis už Viktorą).

Dar Lietuvoje jam būnant, 
1943 metais mirė jo žmona 
Aleksandra. Jos atminčiai pa-

Ar šita politika išgelbės pasaulį nuo karo, tai kitas 
klausimas. Bet ji teikia viltį. “Appeasemento” politika 
būtų tikrai atvedusi į karą, kaip kad atvedė Miunche­
nas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Carl A. Marzani (po dešinei) ir jo advokatas 

Charles Ford prie federalinio teismo rūmų Washing­
tone. Teismas išnešė sprendimą, kad Marzani prigavin- 
gai prisiekė, jog jis nėra komunistas ir su komunistais 
nepalaiko artimų ryšių.

KAS IR KĄ TURĖTU DARYTI TREMTINIU
ĮKURDINIMUI

Tremtinių įkurdinimu pir­
miausia turėtų rūpintis karia­
vusios valstybės, nesv tremtiniai 
yra karo ir okupacijų aukos. 
Pasaulio valstybių dauguma 
teisingai žiūri į tremtinius. To­
dėl tarptautine organizacija 
UNRRA dvejus metus tremti­
nius maitino ir kitaip jiems 
gelbėjo, o dabar tą darbą ruo­
šiasi perimti kita tarptautinė 
organizacija IRO. Didžiosios 
Vakarų demokratijos pirmosios 
ištiesė pagalbos ranką tremti­
niams kaip tik okupavo Vaka­
rų Europą. Reikia manyti, kad 
jos pagelbės jiems ir pastoviau 
įsikurti, nes tokioj būklėj, ko­
kioj yra tremtiniai dabar, il­
giau palikti negali, o Europos 
grąžinimas į normalų gyveni­
mą dar gali užtrukti bent kele­
tą metų. Pasitikėdami didžio­
siomis demokratijomis, mes pa­
tys irgi ‘ turime aktingai daly­
vauti tremtinių įkurdinime kaip 
organizuotos tautos dalis.

IPasiliekančiais Vakarų Euro­
poje tremtiniais teks rūpintis 
mūsų (Lietuvos) valstybės at­
stovybėms bei konsulatams, te­

gerbti jisai pavadino “Aleksan- 
drynu” didelį keturių tomų sa­
vo veikalą, apie kurį jisai pa­
duoda tokių žinių: “... tai bio­
grafijos, bibliografijos ir bio- 
bibliografijos 314 lietuviškų ra­
šytojų, pradėjusių rašyti dar 
prieš spaudos uždraudimą, šie 
keturi tomai yra pilnai paruo­
šti.” Dabar jisai ruošias penk­
tą to milžiniško veikalo tomą, 
kuriam jau esąs surinkęs daug 
naujos medžiagos apie 150 ra­
šytojų.

Kartu prof. V. Biržiška rašo 
mokslinius straipsnius ir kito­
mis temomis — daugiausia 'vis 
iš praeities, apie lietuviškus ra­
štus ir rašytojus; juos deda 
tremtinių leidžiami žurnalai ir 
laikraščiai. Pavyzdžiui, ryšyje 
su 400 metų lietuviškos kny­
gos sukaktim, jisai paruošė pla­
tesnę monografiją apie Abro- 
mą Kulvietį, straipsnį apie Jur­
gį Zablockį (Mažvydo bendra­
darbį), ilgoką straipsnį “Mar­
tynas Mažvydas ir jo bendra­
darbiai”, ir k.

Bet kas atspausdins dides­
niuosius jo mokslo darbus? 
Prof. Biržiška yra susirūpinęs, 
kad jo rankraščiai nedingtų, 
jeigu jam teks dar kartą kel­
tis naujon vieton, nes kada D.P. 
keliauja, tai jiems leidžia pa­
siimti tiek, kiek jie gali paneš­
ti ; o jisai sakosi esąs taip nu­
silpęs, besimaitindamas tremti­
nių maištu, kad nebegalėtų sa­
vo rankraščių pakelti. Pirmes­
nėje vietoje jisai sakosi turė­
jęs dėl šitos priežasties palikti 
savo rašomąją mašinėlę...

beveikiantiems Vakarų Euro­
poj, o taipogi mūsų tremtinių 
vadovybei. Kaip jau esu rašęs, 
musų tremtinių ketvirtadalis, 
(apie 20,000) galėtų pasilikti 
Europoje. Kaip ten juos geriau 
įkurdinti ir kaip globoti — ge­
riau žinos ten pasilikusieji, to­
dėl čia apie tai ir nekalbėsiu. 
Tačiau dėl tremtinių įkurdini­
mo ne Europos šalyse tenka pa­
sisakyti keliais klausimais.

Kurios šalys geriausiai tinka 
laikinam tremtinių įsikūrimui? 
Tas klausimas nėra tuščias, nes 
blogas šalies pasirinkimas gali 
dar labiau nuvarginti ir taip iš­
vargusius tremtinius, gali jų 
daugelis žūti, neišlaikydami kli­
matinių, maisto, darbo ir kitų 
gyveninio sąlygų. Be to, mūsų 
autoritetingi žmonės yra pareiš­
kę įvairių nuomonių šiuo klau­
simu ir todėl mūsų tremtiniai 
vis, dar neturi vieno kurio nu­
sistatymo, į kurią šalį vykti lai­
kinam įsikūrimui. Geografijos 
profesorius K. Pakštas yra siū­
les Tanganyika Afrikoje ir mi­
nėjęs Paragvajų P. Amerikoje. 
Kitas profesorius piršo Naują­
ją Zelandiją, Australiją ir net 
TIebridų salas Tyliajame Van­
denyne. Dar vienas piršo Abi­
siniją, o kitas — P. Afriką.

Mano nuomone, nė į vieną 
čia suminėtų šalių nevertėtų 
mūsų tremtiniams vykti ir štai 
kodėl: Lietuvos prijungimo prie 
Sovietų Rusijos didžiosios Va­
karų demokratijos nėra pripa- 
žinusios ir nėra nė mažiausio 
pagrindo manyti, kad pripažin­
tų ateityje. Nusileidimų laiko­
tarpis Sovietams jau praėjo. 
Pasaulis kristalizuojasi į dvi 
nelygias grupes: anglo-saksų ir 
jų talkininkų iš vienos pusės ir 
Sovietų Rusijos ir jos pavergtų 
kraštų — iš kitos. Keturios 
penktosios dalys eina su didžio­
siomis demokratijomis ir tik 
viena penktoji žmonijos dalis 
yra priversta palaikyti Sovietų 
Rusiją. Tos dvi grupės kasdie­
ną vis labiau viena prieš kitą 
šiaušiasi ir vieną sykį turės su­
sikirsti. Galėtų susikirtimo iš­
vengti tik tuo atveju, jei Sovie­
tų Rusija atsisakytų nuo už­
grobimų politikos, laikytųsi 
tarptautinės teisės nuostatų ir 
pildytų duotus pasižadėjimus. 
Bet nė vienas tarptautinę poli­
tiką sekąs ir bent kiek pažįstąs 
bolševikišką galvojimą žmogus 
negali tikėtis, ka(Į Sovietų Ru­
sija atsisakytų nuo savo nusi­
statymo, taip sakant, nuo savo 
prigimties. Kaip negalima tikė­
ti, kad vilkas nustos piovęs 
avis, taip neįtikėtina, kad So­
vietų Rusija susilaikytų nuo 
užgrobimų svetimų žemių ir 
nuo pavergimų svetimų tautų. 
Taigi, konfliktas .neišvengia­
mas. O kas, konflikto atveju, 
laimės — nesunku įspėti: ketu­

ri penktadaliai laisvų žmonių 
lengvai apsidirbs su vienu žmo­
nijos penktadaliu vergų. O ta­
da visi tremtiniai galėsime 
grįžti į laisvą ir nepriklauso­
mą Lietuvą. Todėl turime rink­
tis tas šalis, iš kur lengviausia 
galėtume grįžti namo.

Šias eilutes berašant atėjo ži­
nia, kad Anglija mananti savo 
okupacijos zonų D. P, nusivež­
ti į salas arba perkelti į Kana­
dą dar šiais metais. Jei taip 
įvyktų, tai didelė tremtinių 
Įkurdinimo problemos dalis bū­
tų atlikta. Juk iš Naujosios Ze­
landijos, Australijos ar Hebri- 
dų salų būtų perdaug toli grįž­
ti namo. O primityviuose kraš­
tuose, kaip Abisinija, Tanganyi­
ka ar Paragvajus, mūsų tremti­
niai per keiis metus nė įsikurti 
nespėtų. Be to, tose šalyse mū­
sų žmonių dauguma negalėtų 
išlaikyti visiškai primityvaus 
gyvenimo sąlygų ir tų kraštų 
gamtos teikiamų sunkumų. Pie­
tų Afrikoje bent kiek didesnės 
lietuvių kolonijos nėia. Laiki­
nai įsikurti geriausiai yra ten, 
kur jau mūsų tautiečių koloni­
jos yra Todėl pirmoje vietoję 
reikia statyti Jungtines Ameri­
kos Valstijas ir Kanadą. Jei ne 
Europos kraštams tenkančioj i 
mūsų tremtinių dalis nebūtų 
sutalpinta J. Amer. Valstijose 
ir Kanadoj, tai likučiui reikė­
tų ieškoti prieglaudos P. Ame­
rikoj: Brazilijoj, Argentinoj ir 
Urugvajuj, nes šiose šalyse jau 
gyvena apie 50 tūkstančių mū­
sų tautiečių. ?

Mūsų tremtinių įkurdinimu 
abejose Amerikose pirmon gal­
von turėtų rūpintis Lietuvos at­
stovybės bei konsulatai, nes 
tremtiniai tebėra Lietuvos pi­
liečiai. Bet toms mūsų valsty­
bės įstaigoms butų persunku 
viską padaryti be visuomenės, 
be mūsų kolonijų paramos. Jau 
eilę metų Amerikos lietuvių or­
ganizuotoji, patriotiškoji visuo­
menė daug dirba ir nemažai 
aukoja pinigų Lietuvos išlaisvi­
nimo reikalui ir tremtinių pa­
galbai. Tam tikslui yra suorga­
nizuota Amerikos Lietuvių Ta­
ryba ir BALF’as. šios organi­
zacijos turėtų imtis ir tremti­
nių įkurdinimo ne tik Jungt. 
Amer. Valstijose, bet ir Kana­
doj ir (jei bus reikalo) IP. A- 
merikoj, nes iš Europos šį rei­
kalą organizuoti būtų daug 
sunkiau.

Labai svarbu, kad būtų pri­
imtas bilius H.R. 2910, todėl 
gerai daro mūsų centrinės or­
ganizacijos, kad prisideda prie 
jo pravedimo. Bet tik maža, 
darbo dalis. Daug didesnis dar­
bas bus parūpinti affidavitus, 
transportacijos išlaidas, pagel­
bėti gauti būtus ir įsikabinti 
į darbą. Reikėtų rimtai pagal­
voti ir apie tremtinių tautiniai- 
kultūrinių reikalų tenkinimą.

Apie tuos visus reikalus jau 
dabar laikas imti galvoti ir 
tiems darbams ruoštis, nes ne 
tada laikas šunis lakinti, kada 
eini medžioti.

Kai dėl įkurdinimo Kanadoj 
ir P. Amerikoj, tai nedelsiant 
turėtų būti užmegstas glaudus 
bendradarbiavimas su Kana­
dos, Brazilijos, Argentinos ir 
Urugvajaus lietuvių kolonijo­
mis ir ten veikiančiomis Lietu­
vos oficialiomis įstaigomis — 
atstovybe ir konsulatais. Iš 
Jungt. Amer. Valstijų lietuvių 
kolonijos turėtų gauti para­
mos, nes anos kolonijos ir ma­
terialiai ir žmonėmis yra daug 
silpnesnės.

Darbo daug ir sunkumų bei 
kliūčių bus nemažai, bet nieko 
nėra nenugalimo, kur yra stip­
rus noras ir kietas pasiryži­
mas. — R. Skipitis

BRYAN, Tex., geg. 22 d. — 
William S. Howell, 54 metų am­
žiaus diplomatas, šiandien mi­
rė savo namuose. .

Prezidentas Trumanas pasky­
rė jį J. Valstybių atstovu į Mon­
tevideo, šiandien jis turėjo iš­
važiuoti, bet pusvalandžiu prieš 
kelionės pradžią jis mirė.

Diplomato motina nuėjo jo 
prikelti, bet jis nejudėjo, buvo 
be sąmonės, o už pusvalandžio 
jis jau mirė.



KAS KIEK AUKAVO ŠALPOS FONDUI 
VAJAUS ATIDARYME CHICAGOJE

PIRMIEJI AMERIKOS IMIGRANTAI
ITALŲ MIESTELIS ARKANSAS VALSTIJOJ

SURINKTOS AUKOS PER BALF’o VAJAUS ATIDARYMO 
IŠKILMES GEGUŽĖS 11 DIENĄ, DARIAUS-GIRĖNO SALĖJE

Cicero BALF skyrius $490 
L. U. C........ .......... ........... 300
Mr. & Mrs. A. Rudis .... 200 
John T. Zuris .....   150
Mr. & Mrs. John

Kazanauskas ...... ,............... 100
Dr. & Mrs. S. Biežis .... 100 
Joseph M. Mozeris ....... 100
Mr. & Mrs. Balzekas .... 100 
Metropolitan State Bank 100 
Joe Kazik .........    100
John Brenza .................. 100
Rev. Ig. Albavičius ... . 100
Dariaus-Girėno Service

Mother’s Club .................. 100
Peter Insoda ..................  100
Al. Šimkūnas .............. 100
Walter Janulevicz ..........  100
Joseph Vilimas ..............  100
Gust Stašaitis ....,.......  100
SLA — 134 Mot. kuopa 65 
Rev. I. B. Končius ....... 50
Po $25: — Joseph J. Grish,

Adam Makarus, Don. Kuraitis, 
Klerijan Gubista, Mr. and Mrs. 
Vitkus, SLA 63 kuopa, John 
Azukas, C. Laurinavičius.

Po $20: — Peter Samkus.
Po $15: — Mr. and Mrs. Di­

diko, Meilutė A. Žilis, J. M. 
Byanskas.

Po $11: — Mr. & Mrs. Dauž- 
vardis, Antanas P. Pušis.

Po $10: — Charles Genic, K. 
& M. Paplauskiai, SLA 238 
kuopa, Vincas Šias, K. Vilimas, 
Ona Andrikienė, Frank Žeb­
rauskas, Liudv. Butvilas, Rapo­
las Baliauskas, Charles Chins- 
ton, Stasė Petrauskas, A. J. Sa­
lai, Antanina Budavičaitė, Ju­
lius Spudas, Antanas Samolis, 
Joseph Mikšis, K. Shukis, John 
Bukauskas, Magdalena Kazū- 
nas, Mr. and Mrs. George Paš- 
kauskas, Antanas Kishkūnas ir 
2 nežinomi asmenys — SLA. 
178 kuopa.

Po $6: — .Veronica Snow.
Po $5: — Liudvikas Abara­

vičius, Jonas Ačas, John Armin, 
Teodora Atraškienė, Veronica 
Babin, Mr. and Mrs. Baceviče, 
A. M. Baisius, Charles Balčiū­
nas, Katrina Balčiūnas, Petras 
Balčiūnas, Jonas Brazauskas, 
Antanas Brasis, Alex Budris, 
Mr. and Mrs..J. Butkūnas, Stel­
la Butkus, Anton Butkus, Pet­
ras Cibulskis, Jonas čepauskis, 
M. Dambro, Victor Dapkuj, A. 
Z. Deveikis, Wm. Duoba, W. 
Jaučius, Teklė Jančiauskas, P. 
Jomantą, St. Ivanaitis, Jonas 
Jonelis, Paul Jonutis, Karolis 
Gaižutis, Lillian Gelgotas, C. 
Genis, Paul Gintautas, Anna 
Grete, Mr. and Mrs. K. Grigo­
nis, Mr. and Mrs. P. Kairis, Mr. 
and Mrs. J. Kaminskas, Eleo- 
nor Kasputis, Kazys Kamins­
kas, Paul Kęselis, Dr. W. J. 

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

miVEIRSAL 
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

Kirstuk, S. Krežvas, Justas Ku­
dirka, Paul Lavėnas, C. V. Liū­
tas, Anna Manas, Marcelė Ma- 
rozas, Veronika Matukas, Pla- 
ceda Mazonis, Anna Meistinis, 
Vincentas Micevičius, J. A. Mic­
kevičius, J. Mickus, Antanas 
Miksionis, Juozas Mikutis, Fe­
lix Milius, Stanley Miller, Wm. 
Millush, Frank Nanakiskis, Mr. 
and Mrs. B. Navickas, Anna 
Narkevičiūtė, Simon Rakaus­
kas, Anis Rūkas, A. M. Pakel- 
tis, 'tfonas ir Marcella Pašiske- 
vičius, Jos. Paskevicz, Pangus- 
tauskas, Walter Pauliukas and 
family, Ign. Paurazas, Pečiukė- 
nas, R. Shaikus, Anton Shim- 
kus, John Simanavičius, Mr. & 
Mrs. Simonavičius, Tekia Sipa­
vičienė, Kazis ir Anelė Shukis, 
Louis Skrupska, Chalis Stalio- 
raitis, A. Stanis, Bernice Szwe-
das, P. Szwediene, Leokadija 
Tamašauskas, Antanas Traške- 
lis, Lilliah Vanagaitis, Joseph­
ine Vasiliauskas, K. O. Visni.au- 
skiai, M. Dimša, Charles Waich, 
J. Wayne, St. and Elizabeth 
Wienazindis, Anton and Vera 
Willis, Wizgardas, Joseph Žu­
kauskas/ Emilia, P. M. K., ir 
D. P.

Po $4. — Anna, Adaline and 
Helen Ambrose.

Po $3: — Juozas Balicius, 
Helen Chapas, Antanina Radu- 
kaitis, Alex Srupsa, U. Mika­
lauskas, Steponas Rudelis, A- 
dam Valauskiss, M. Mikšis, Paul 
Wershelas.

Po $2: — Minnie Stardzijo- 
visz, Mr. & Mrs. Cicėnas, Stel­
la Mažeika, J. Gudelis, Narsu­
sis, Barbara Chilenskas, Anna 
Bitautas, F. Skrobutelis, E. 
Gravas,, Liudvika Rimkienė, 
Stankus, Veronika Sidlauskas, 
Anthony C- Norbutas, Paulina 
Shlaustas, Josephine Balcunas, 
Charles Brainskis, Frank Nor-
but, Marijona Andiun, Albinas 
Laurutėnas, K. ir Ona Wili- 
mas, J. Stravinskas, P. Gęs­
tant, John W. Paukštis, John 
MarcinkaJtis, V. Kulikauskas, 
Sirus, Vincas Katkevičia, J. 
Bargail, Mikolas Margis, Julia 
Žvirblis, M. Randis,, Teofil 
Maižis, Walter Linkus, Onytė 
Rupšys, Harriett Zulkoskis, 
Petras Vaikutis, Juozas Gudai­
tis, Julius Balčiūnas, Juozapas 
Zaleskis, Josephine Kishkūnas, 
V. Grėbliūnas, A. Miščikaitie- 
nė, Du grinoriai ir 4 nežinomi 
asmenys.

Po $1: Liucija Bacevice, M. 
Paūparas, Paul Padzuvelis, A. 
Kasper, Ona Petraitis, Cukrie- 
nė, Encheris,, V. Mickevičius, 
Ruzgis, Samoška, M. Martin-

na l i.IIENU-ACME Telepnoio
Į teismą Washingtone at­

vyksta buvęs kongresmanas 
Andrew J. May. Jisai yra 
teisiamas už kyšių ėmimą 
nuo karo pabūklų pramoni­
ninku, c

kus, M. Tverijonas, Krisltina 
Kugo, Bernadeta Atkočiūnaitė, 
J. Kudirka, C. Blaisis, Anna 
Čeponis, W. Range, Paplaus­
kas, Katrina Pleikaitė, J. Knis- 
tautas, S- Šliuzas, S. Mikšys, 
Dom. Maslauskas, Betty Bal­
čiūnas, Alice Gedukis, Eugeni­
ja .lakūnas, M. Barsius,, K. 
Saunoris, P. Karaliūnas, A. 
Ragaišis, M. Damoška, A. Ada- 
monis, J. Lebežinskas, A. Bal­
nius, E. Grunaw, Petrauskienė, 
C. Kvedaras, K. Čeponis, A. 
Marsukaitė, E. Jashmont, Paul 
Ramoshkus, V. Jašmont, Mr. 
ir Mrs. Endziulis, Antanas Ru­
dakis, A. Bernotas, K. Jacka, 
Barbara Vinckūnas,, J. Jocaitis, 
Mr. & Mrs. S. Conrad, John 
Juščhis, Stephanie Doveika, 
F. V. B., M. Pivis, Anthony 
Valskis, P. Valančius, K. L., 
P. Martinkailis, Valeria Ged­
minas, Antanas Jakutis, Frank 
Vaicekauskas, O. švirmickas, 
Samasterienė, J. Kondroška, J. 
Messaveg, Katrina Misiaveg, 
Mary Pakeltis, Philomena Re­
kašius, Anna Sunoris., M. Am­
brose, K. Petrulis, Lietuvis ir 
22 nežinomi asmenys ir kilos 
aukos smulkiais.

Ši apyskaita sudaryta iš už­
rašų ant vokų ir įteiktų čekių.

Atsiprašome, jei kieno nors 
pavardę neteisingai parašėme. 
Visiems aukotojams Vajaus 
Komitetas širdingai dėkoja-

Viso suaukota tą dieną — 
$3,868.10.

Illinois State BALF 
Vajaus Komitetas

Ant vokelių nepažymėjo au­
kojamos sumos šie asmenys: 
A. Kubiliūnas, Bronius Tūbe­
lis, Konstancija Zakarienė, 
Martin Balnis ir Mr. ir Mrs. 
Chas. Nemka. Prašome jų pra­
nešti komitetui paaukotą su­
mą.

Illinois Valstijos BALF 
Vajaus Komitetas

810 West 33rd Street 
Tel. Yards 4789

Iš Chicagos Lietuviu 
Politiško Klubo

Klubas atsišaukia į narius, 
pranešdamas, kad jo susirin­
kimas įvyks šį vakarą, penkta­
dienio, vieną savaitę anksčiau, 
negu turėtų būti, nes paskuti­
nį penktadienį šio mėnesio 
pripuola kapinių puošimo die­
na.

Susirinkimas bus svarbus, 
turime svarbiu tarimų. Prašo­
me visus narius įsitėmyti ir 
atsilankyti. Visi skaitomi na­
riais, kurie yra užsimokėję už 
1945 metus, ir prašomi daly­
vauti.

Susirinkimo vieta 6641 So. 
Washtenaw Ave., pradžia 7:30 
vai. — Nutarimų rast. M. V.

“NAUJIENAS’- Kairo visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai

Per 200 metų vardas Enrico buvo labai sunkios. Vieta pava- 
Tonti buvo tik mažutėlė pasta- dinta Sunnyside. Vata neaugo, 
ba Amerikos istorijoj. Tonti bet maliarijos gemalėliai plėtė- 
buvo italas — leitenantas iš La si. Agentai naujai atvykusiems 

keliavo garsiąja apie tai nieko nepranešė, ir 
narių kolonijos išmirė, —

Salle, kuris 
Mississippi upe.

1898 m. Tontitown buvo į- kos bado ir ligų. Atsivežtos 
steigtas.

Šiandien ši mažutėlė vieta, 
istoriniu vardu, 
visko, ką tikėjo čia rasti pir- dini, padėjo savo biedniems tau- 
rnieji socialiai idealistai. Toli tiečiams. Jis girdėjo apie šią 
šiaurvakariniame kampelyje Ar-, baisią padėtį ir išvyko į Arkan- 
kansas valstijoj, 
kalnų, jis apvaikščios savo 50 j 
m. sukaktį kaipo italų pionerių nur 
miestelis.

Paprastai imigracijos istorija minė jo gimtinį kraštą. Jis nu- 
pav&izduoja - nuveiktus darbus pirko 900. akrų tos žemės, už- 
asmenų, kurie pergyvena viso- mokėdamas $15 už akrą. Atv.a- 
l.'ias rasių, kalbos, įpročių ir žiavęs į Sunnyside, džiaugėsi, 
ekonominės pozicijos barjeras, kad galėjo perkelti visą kolo- 
Bet Tonitown istorija liečia vie- niją į naują vietą. Buvo tik 2’5 
ną grupę ir jos pasišventusio 
ir ištikimo vado,

1890 m. geraširdis Newyor- 
kietis turtuolis buvo susirūpi­
nęs likimu įsavo tautiečių, ku-

Little Rock ir 
keli mirė.

Kaimynai su nepasitikėjimu 
žiūrėjo į tuos naujai atvyku­
sius.

Tėvas Bandini mirė 1917 m.,

150 
au- 
su-

taupos tuoj dingo.
Bet tolimoj New Yorke jau- 

yra simbolis nas kunigas, tėvas Pietro Ban-

tarpe Ozark sas jiems padėti.
Važiuodamas per Ozark kai- 

jis matė daug apleistos 
Įkainuotos žemės, — jam tai pri-

šeimos Sunnyside. Kelionė į 
naują vietą buvo labai sunki. 
Visko trūko. Vyrai su kunigu 
turėjo dirbti 
prie gelžkelio, 

kelias savaites 
kurį vedė tarpe 
Fort Smith. Darrie atvažiavo į naują kraštą iš 

Italijos. Nieko apie naują’ ša­
lį nežinojo ir daugelis neturė­
jo nei kur apsistoti atvažiavę. 
Jis nupirko didelį plotą žemės 
Arkansas valstijoj kolonizavi-l 
mo tikslui. Tos pirmos dienos bet jis matė išsivystymą Ton­
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titown. Buvo pavyzdingas A- 
merikos miestelis. Jau gyven­
tojai išsirinko savo majorą, 
mokėjo taksus ir siuntė savo 
vaikus į mokyklas. Ligi šiai 
dienai stovi pirmieji nameliai. 
Vyrai ir moterys kitų šalių čia 
atvyko.: Vynuogės buvo svar­
biausia industrija.

Tontitown panašus į mažią- 
ją Italiją, bet jos jaunesni sū­
nūs ir dukterys tipingi ameri­
kiečiai. — FLIS.

Lietuviai tremtiniai 
šaukiasi pagalbos
Gegužės 16 d. Bendrojo Ame­

rikos Lietuvių šalpos Fondo 
Valdyba gavo graudžiai pagal­
bos šaukiantį laišką, atėjusį iš 
Vokietijos. Jį parašė lietuvių 
tremtinių komisija, atliekanti 
BALF pašalpos gėrybių skirsty­
mą. Ji aliarmuojančiai nusi­
skundžia kasdien sunkėjančia 
būkle. Ji prašo padidinti ir pa­
skubinti paramą.

Štai tame pagalbos prašyme 
ir taip pasakyta:

“Lietuvių Vokietijoje maitini­
mas paskutiniu laiku visiškai 
pablogėjo.

“Nepaprastai trūksta riebalų 
ir mėsos. Su gaunamu maistu 
žmogus mažai tegauna vitami­
nų.

“Maži vaikai ir senesnio am­

žiaus žmonės lageriud^Ą del pa­
talpų stokos, dėl blogo jose oro, 
dėl saulės stokos, maitinimo ne­
pakankamumo gauna rachitą ir 
įvairius odos išbėrimus.

“Pas paaugusius vr, ir s ir vi­
dutinio amžiaus žmon.s dėl tų 
pačių priežasčių žymiai pablo­
gėjo plaučių būklė ir dėl to pa­
staruoju laiku padaugėjo džio­
vos susirgimų.

“Labai daug ligonių guli UN- 
RRA arba vokiečių sanatorijo­
se, kur ir priežiūra ir maitini­
mas yra silpni.

“Visur trūksta tinkamų vais­
tų, kurie galėtų pataisyti svei­
katą, išgelbėti gyvybes.

“Raskit būdą pagelbėti mums 
visais būdais.”

Tai šauksmas, kuris turi bū­
ti išgirstas. BALF yra siuntęs 
didelį kiekį vaistų, bet tos siun­
tos jau suvartotos. Eikime ken­
čiantiems pagalbon, skirdami 
savo duosnias aukas, kad būtų 
iš ko nusiųsti vaistų, maisto ir 
kitų reikmenų.

Aukokite BALF per savo sky­
rius, draugijas, parapijas, laik­
raščius, radijo programas arba 
siųskite tiesiog BALF centran:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

-UŽSIRAŠYKITE JAS



LIETUVIŲ RATELIAI "

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos mėnesinis susi­
rinkimas Įvyko balandžio 22' d. 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St.

Pirmininkui atidarius susi­
rinkimą ir valdybai susitvar­
kius, buvo perskaityti nutari­
mai iš praeito susirinkimo. Jie 
priimti su mažu pataisymu. Ko­
misijų nesirado, išskyrus Lie­
tuvių Našlaičių Fondo atstovus, 
kurie raportavo, kad balandžio 
20 d. surengtas koncertas visa­
pusiškai pavyko. Gryno pelno 
padarė daugiau nei $553.00. •

Choro pirmininkas raportavo, 
kad turi daug užkvietimų dai­

nuoti ir esą užimti kas sekma­
dienį. Taipgi yra užkviesti 
Rockforde gegužės 25 d. dai­
nuoti. Savo raportą paremda­
mas jis kasieriui pridavė cho­
ro uždirbtus $75.00 dol.

Skaitytas Raudonojo Kry­
žiaus laiškas ir priimtas. Iš iž­
do paskyrė auką $5.00 dol.

Į Draugiją tą vakarą Įsirašė 
3 nauji nariai.

Apkalbėta daug naujų suma­
nymų, bet jie liko atidėti se­
kantiems susirinkimams.

Nuo savęs choristams linkiu 
smagios kelionės ir geriausio 
pasisekimo Rockforde.

— Koresp. A. Masiulis.

Visiems aukotojams ir kalbė­
tojams širdingai dėkojame.

BALF vajaus dėžutės randa­
si sekančiose vietose ir krautu­
vėse. klebonijoj, Mr. W. Karei- 
-ya, Mrs. Pivarunas, Mrs. Nu­
raunąs, Mr. Grakams, Williams 
& Lourins, Mrs. Vaičkus, Mrs. 
B. Lickus, Mrs. Snarskis, Miss 
Zcmgulis, Mrs. Mickunas, B. 
Cicėnas.

Prisidėkite prie to kilnaus 
darbo auka arba doleriu. Kas 
galėtumėt pasišvęsti kilniam 
darbui, dėžutes galite gauti pas 
kun. K. Barauską ir Mrs. B. 
Pivarunas.

BALF 9 skyrius

Krakiškių Draugiško 
Klubo Susirinkimas

ŠAKEČIŲ KLUBO SUSIRINKIMAS
CICERO. — šakečių Klubas 

turėjo savo paprastą susirinki­
mą praėjusį šeštadienį pp. Sta­
naičių bute, 1602 So. 50th et., 
Cicero.

Susirinko ne daugiausia na­
rių. Pasitarta apie bėgančius 
reikalus. O reikalų buvo nema­
žai: laiškai, atsišaukimai aukų, 
ir kt.

Šakečiai nepadeda laiškų po 
stalu, bet kiekvieną aptaria ir 
aukoja pagal išgalia. Taip ir

DIDELĖS

reikia. Juk geriau duoti, negu 
prašyti.

Per vasaros tris mėnesius 
klubas susirinkimų neturės, bet 
rudeniop pradės juos laikyti.

Klubo jubiliejus ateina. Pir­
mininkas Juška pareiškė: visi 
rengkitės prie iškilmių.

Beje, buvo skaitomas laiškas 
šakečio tremtinio. Nutarta pa­
siųsti jam pakietą per CARE, 
o laišką paskelbti spaudoje, 
nes yra ieškomi giminės.

Tai tiek šį kartą. — D.

Sekmadienį, gegužio 25 d., 
įvyks Krakiškių Klubo mėnesi­
nis susirinkimas. Pradžia 2-rą 
valandą popiet. Vieta W. Kava­
liausko svetainėj, 4535 South 
Bockwell st.

Visi nariai malonėkite atsi­
lankyti į susirinkimą, nes turi­
me daug svarbių reikalų atlikti 
klubo gerovei. Kurie norėtumė­
te įsirašyti į klubą, irgi ateiki­
te: nežiūrint ar esate krakiš­
kiai, ar ne, vis vien būsite pri­
imti. Krakiškių klubas yra lab­
daringa organizacija, remia vi­
sus labdaros darbus. Kviečia

Valdyba

Senato Komisija 
Chicago] Rendų
Klausimu

VESTUVĖS

Ryšium Su Vagilia 
vimu Mokykloj 
Suimti Trys

Policija suėmė du vaikus, ku 
rie prisipažino įsilaužę į Alt' 
geld mokyklą ir iš jos pavogt 
kai kuriuos daiktus.

Areštuotas taipgi Paul Mar 
28 metų, 950 W. Shore drive 
Oak Lawn. Jisai kaltinamas tuo 
kad priėmęs iš vaikų dalį ji 
grobio.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-či( 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien. Radus krautuvu 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 
riaus sandėlis priima drabužius, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-o: 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mats, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tasx Skyrius .priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. JMo 
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

■ Siunčiam Gėles ELO VEIKIS v™es»:
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams i 

ir Pagrabams ’
3316 SO. HALSTED ST. j

Tel. YARDS 7308 ,
m Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
mams,

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIET. SUVALKIE­

ČIŲ DR-JOS mėn. susirinkimas ge­
gužės 26, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St.

—P. P. Kenutis, nut. rašt.

PETER P. GURSKIS
MŪSŲ KOPLYČIA YRA AIR-CONDITIONED

659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
P/2 bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje.

CHICAGO LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB’o narių susirinkimas 
įvyks šeštad., gegužio 24 d., kaip 
7:30 vai. vakaro, K. J. Macke ofise, 
2439 W. 69th St. Kviečiame narius, 
ir norinčius įstoti į klubą, atsilan­
kyti. —Valdyba.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 25 d., 2 vai. popiet, W. 
Kavaliausko svet., 4535 S. Rock­
well St. Visi nariai kviečiami daly­
vauti. —M. Titiškis, rašt.

CICERO. — Praėjusį sekma­
dienį iš pat ryto judėjimas ne­
paprastas. Pats p. Putrimas ir 
jo štabas gabena maistą į pa­
rapijos svetainę ir apie tuzinas 
šeimininkių prakaituoja prie 
pečių, kepa ir verda.

Bažnyčia išpuošta gėlėmis, 
takas išklotas divonais, visi tik 
žiūri, stebisi. 10.30 vai. suskam­
ba vestuvių varpai.

P-as Adomas Bernadišius ve­
da dukterį prie altoriaus ir ati­
duoda ją jaunuoliui p. Subatai. 
Trys kunigai atlieka ceremoni­
jas, fotografai traukia paveik­
slus.

Po bažnytinių apeigų pietūs 
karališki, o vakare tai tikra 
spūstis. Visa apylinkė nustaty­
ta automobiliais, svetainėje žmo­
nės nesutelpa, ir kadangi oras 
gražus, tai daugelis stovi lau­
ko pusėje. Kalbasi, vienas kitą 
klausia, kas galėtų pasakyti 
kiek čia šiandien suvartos mai­
sto ir gėrimų. Tiesa, atspėti 
sunku, bet yra aišku, kad bu­
vo suvartota apsčiai.

Vadinasi, p. Bernadišius pa­
rodė — ir tai ne pirmas kar­
tas: jisai nepaiso išlaidų, bile 
tik būtų šauniai. — D.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Iš BALF 9 Skyriaus 
Vakaro

TOWN OF LAKE. — Gegu­
žės 15 d. Šv. Kryžiaus parap. 
svetainėj įvyko BALF 9 skyr. 
vakaras. Skyriaus pirm. P. Sa­
lakas pradėjo vakarą ir pave­
dė vadovauti gerb. kun. K. Ba­
rauskui. Reikšmingas kalbas 
pasakė kun. K. Barauskas, B. 
Budginas ir kun. A. Stasys. Vi­
sų kalbos buvo jautrios. Trem­
tiniams aukų sudėjo.

Aukavo šie: Labdarių Sąjun­
gos 1 kuopa $25; po $10.00: 
Mrs. B. Pivorunas, Mrs. Petro­
nėlė Turskienė, Mr. ir Mrs. An­
tanas Kavalauskiai, Mrs. Ai In­
tienė, Mrs. Domicėlė Bartkie­
nė, Mrs. Della Kalvaitienė; po 
$5.00: Šv. Pranciškaus Rėmėjų 
3 skr., Mrs. Malvina Medeisie- 
nė, Bene ta Cicėnienė; po $2 : 
M. Matkevičia, Ona Pocaitė; 
po $1: R. Tilenis, V. Maslaus- 
kienė, B. Norbutienė, P. Devei­
kis, B. Juozelienė, A. Snarskie- 
nė, A. Kurpienė, M. Saucuvie- 
nas, J. Kantauskienė.

Care pakietui aukavo $10 
P. Dorsa. Užkandžius aukavo 
B. Pivarunienė, O. Voznienė, B. 
Cicėnienė.

Illinois valstijos feenato komi­
sija komercinių pastatų ren- 
doms tyrinėti atvyko Chicagon. 
Ji čia lankosi ryšium su įneštu 
valstijos legislatūron bilium, 
kuris nori nukapoti perdaug 
iškeltas rendas ir nustatyti jų 
lygį pagal- 1945 metų normas.

2 Metų Mirties Sukaktuvės

JONAS WESNAUSKAS
Gyveno 3404 So. Lowe Ave.,

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 26 d., 1946 m., sulau­
kęs pusės amž. Gimęs Lietu­
voje, Mariampolės apskr., Sas­
navos parap., Purvinskių km.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Marijona, po tėvais 
Baržaitė, po _ pirmu vyru 
Sprage, posūnis Antanas 
Sprage, podukra Ona ir jos 
vyras John Šūkis, brolis Geor­
ge ir jo šeima, Leavenworth, 
Kansas, 3 švogerkos: Suzan­
na Vikerotas, jos šeima. Ieva 
Baliūnienė, jos šeima, Anta­
nina Pudzevelis, jos šeima. 
Lietuvoje paliko tėvas, 4 bro­
liai ir 2 seserys.

Mes Tave, mūsų brangusis 
Jonai, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka: žmona, Po­
sūnis, Podukra, Brolis ir 
švogerkos.

DEDIKUOS 
“ZENKAUS” 
PAMINKLĄ

Kapų Puošimo dieną, gegužės 
30-tą, visur bus puošiami kapai, 
nuo įsmeigtos rūtelės ir sukal­
bėtos maldos, iki naujo pamink­
lo atidengimo.

Trys mėnesiai atgal, Čikagos 
Lietu vi j a neteko žymaus biznie- 
rio, ir visuomenės veikei o, a. a. 
STANISLOVO ZENKAUS, buvęs 
savininkas “Marquette Laundry 
Skalbyklos”, 2416 West 69th St. 
Gimęs Lietuvoje, Mariampolės 
apskr., Igliaukos parap., Mačiu- 
liuškių kaime. A. a. Stanislovas 
Zenkus, Amerikoje buvo išgyve­
nęs 33 metus. Čia atvykęs 20 
metų amžiaus.

Dabar amžinai miega Lietuvių 
Tautiškose kapinėse, kur buvo 
iškilmingai nulydėtas ir amžinai 
palaidotas vasario 15-tą dieną. 
Prie šio kapo ir prie tos viete­
lės kur paguldytas brangus mūs 
vyras, jo amžinai atminčiai buvo 
pastatytas Amžinas Paminklas, 
kurio atidengimas įvyks su pro­
gramų, apie 1:00 vai. popiet. 
Nuliūdusi moterėlė Mary Zen­
kus. po tėvais Teresaitė, nuo­
širdžiai kviečia Zenkų šeimos 
giminę, draugus, ir pažįstamus 
atsilankyti tuoj aus po Lietuvių 
Tautiškų Kapinių generalio pro­
gram o.

šešių metelių amžiaus Fran­
ces Poška t prie krikšto nešta 
dukrelė a. a. Stanislovo) su pa­
galba dviejų kitų šešių metukų 
amžiaus mergaičių, Eleanor Man- 
dak ir Edwarda Jachim atidengs 
.paminklą, kuris paženklins tą 
vieta, kurioje amžinoje ramybė­
je ilsisi" mylimas vyras, brolis 
ir giminė, a. a. Stanislovas Zen­
kus, nuo Vasario 12-tos dienos, 
šių ’47-tų metų.

Nuliūdusi moterėlė, brolis ir 
sesutės bus nuoširdžiai dėkingi 
už tamstos užuojautą Memorial 
Day, Kapų Puošimo Dienoje, 
kuomet vėl susirinkę prisiminsi­
me a. a. Stanislovą, ir jį pagerb­
sime, dalyvaudami iškilmingame 
atidengime, jo moterėlės jam 
parūpinto amžino paminklo.

“Taip jis nuėjo, tiesiais keliais, 
Žemės troškimams vos tik 

užgimė,
Su idealais, su sopuliais,
Amžinu miegu karste nurimę... 

a. a. .Stanislovas Zenkus.

UŪDČSIO VALANDOJ 
Aiakfte 

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western AVcl 3319 Litvanice Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūay namy

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★ i

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

CH. L. VYRŲ CHORO DĖMESIUI
CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ 

CHORO dainų pamokos įvyks kaip 
visados ateinantį sekmadienį, tai 
yra gegužės 25 d., kaip dešimtą 
valandą ryto Neffo svet., tad visi 
choro nariai būtinai susirinkite lai­
ku, nes atminkite, kad pirm negu 
imsime atostogas, dar turime daly­
vauti Lietuvių Tautiškų kapinių 
programoje, kuris įvyks kapų puo­
šimo dieną, gegužės 30 Liet. Taut, 
kapinėse, 11 vai. ryto. Reikia tinka­
mai .prisirengti. ....—Tas Pats.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
reguliarią mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmad., gegužio 25 d., 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Malonėkite visi nariai at­
silankyti, nes yra labai svarbus su­
sirinkimas.

—J. Keturakis, rašt.

LIET. PILIEČIŲ DARB. PAŠ. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
nedėlioj, gegužio 25 d., 12:30 vai. 
po pietų, West Side svet., 2242 W. 
23rd PI. Visi nariai-rės kviečiami 
atsilankyti.

—James R. Cherry, Rašt.

Nepaprastai įspūdingas

Naujienų Piknikas
LIBERTY GROVE 

Willow Springs, III.

BIRŽELIO 1 DIENĄ
Linksmas, draugiškas ir 

gražus

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9.T5 ryto. W. G. E. S. 1390 k. /

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance. 
Patarnavi­
mas Dieną, 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 ko.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

PADEKAVONE

ANTANINA STANAITIENĖ
Mirė gegužės 11 d., 1947 m. ir palaidota tapo gegužės 16 d. 

o dabar ilsis šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilus ir negalė­
dama atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą 
ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

2 Metų Mirties Sukaktuvės

ANTANAS YODVERS (Yuodveršis)
GYVENO 4331. SO. MAPLEWOOD AVE.

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS /
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkojame mūsų 
dvasiškam tėvui, Kun. kleb. Paškauskui, kuris atlaikė įspūdin­
gas pamaldas už jos sielą ir pasakė gražų pamokslą kapuose ir 
bažnyčioje, kunigams Petrauskui ir Zakarauskui už atlaikytas 
Šv. Mišias; dėkojame graboriams Mažeikai ir Evans, kurie savu 
geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo ją į amži- 
nastį, o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius, dėko­
jame visiems gėlių ir šv. Mišių aukotojams, n taip gi ir grab- 
nešiams ir, pagalios, dėkojame visiems dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms; o tau mūsų mylima žmona sakome: ilsėkis šaltoj 
žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, švogeris, Jo šeima, Sesers Vaikai, Anūkai ir Giminės.

Persiskyrė su šiuo pasauliu gegužės 23 dieną, 1945 m., su­
laukęs 45 metų amžiaus, gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Anyk­
ščių parap., Zableskių km. Palaidotas gegužės 28 d., o dabar 
ilsisi Lietuvių Tautiškose kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Carrie Jane po tėvais 
Ramanauskaitė, 2 pusbroliai: Joseph Kisielius ir jo šeima, Po­
vilas Pipiras ir jo šeima, draugai—Petras ir Marie Lukauskai, 
švogeriai, švogerkos ir kitos giminės ir draugai. Lietuvoje paliko 
motinėlė—Uršulė, brolis Vladas ir šeima ir kiti giminės.

Memories are treasures no one can steal
Death leaves a wound no one can heal;
You-live with me in memory still, 
Not just today, but always will.

Aš Tavęs, mano brangusis vyre, niekuomet neužmiršiu. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
ateisime.

Nuliūdę lieka: žmona, Motina, Brolis, Pusbroliai, švoge­
riai, Švogerkos, Draugai ir kitos Giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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KNYGŲ KNYGA— 
BIBLIJA

arba šventas Raštas
Garbingi Dievo žodžio Pažadėjimai

Nuo pradžios iki pabaigai Biblija 
kalba apie panaikinimą dabartinių 
nepalankių aplinkybių, panaikini­
mą pikto ir visos žemės pagarbini­
mą. 4 Mozės 14:21, mes skaitome, 
kad “Viešpaties šlove bus pripildy­
ta visa žemė.” Kitas Dievo .prana­
šas, feajas, kurs rašė daug šimtų 
metų vėliau, skelbdamas galutiną 
Dievo tikslą, pasakė: “Štai ką Vieš­
pats sako: Dangus mano sostas, že­
mė gi mano pakojis”; “aš padary­
siu savo kojų vietą garbingą.”—Iza. 
66:1; 60:13.

Vienas po kito, visi šventieji Bib­
lijos rašytojai kalbėjo apie įsteigi­
mą žemėje pasiliekančios teisybės 
ir ramybės, kuriai nčbebus galo. Ir 
vėl pranašas Izajas sako: “Nes kaip 
žemė augina savo želmenis ir kaip 
sodnas želdo savo sėklą, taip Vieš­
pats Dievas želdins teisybę ir gyrių 
ir visų tautų akivaizdoje.” (Iza. 
61:11.) Aukščiau minėtoms prana­
šystėms įvykstant, įvyks ir kita 
.pranašystė, kurioje šitaip parašyta: 
“Kurs padarė dangų ir žemę, jūrą 
ir visa, kas juose yra, kurs laikosi 
ištikimybės per amžius, daro teisy­
bę skriaudžiamiesiems; duoda mais­
to alkastantiems. Viešpats paleidžia 
apkaltuosius: Viešpats apšviečia ak­
luosius; Viešpats pastato sulaužy­
tuosius; Viešpats myli teisiuosius; 
Viešpats sergi ateivius, palaiko 
našlaitį ir našlę, ir sunaikina nusi­
dėjėlių kelius. Viešpats karaliauja 
per amžius, tavo Dievas, o Sione, 
iš kartos į kartą.”—Psalmė 146:6-10.

Tada išsipildys ir kiti Psalmisto 
žodžiai, kuriais jis dar pasakė: “Iš­
tiktųjų jo išganymas arti tiems, 
kurie jo bijo, kad šlovė gyventų 
mūsų šalyje. Pasigailėjimas ir išti­
kimybė susitinka, teisybė ir ramy­
bė bučiuojasi. Ištikimybė dygsta iš 
žemės ir teisybė žiūri iš dangaus, 
nes Viešpats suteikia malonumą, ir 
mūsų žemė duoda savo vaisių. Tei­
sybė eina pirm jo ir žingsniuoja jo 
keliu.”—Psalmė 85:10-14.

Taigi tie, kurie pažįsta Biblijos 
arba šventojo Rašto mokslą, gali 
kartu su Psalmistu sakyti: “Vieš­
paties įstatymas tobulas, jis atgai­
vina sielą: Viešpaties liudijimas iš­
tikimas, jis suteikia išminties ne­
klastingiems. Viešpaties paliepimai • 
tikri, jie palinksmina širdis: Vieš­
paties įsakymas tyras, jis apšviečia 
akis. Viešpaties baimė apvalyta, ji 
pasilieka .per amžius: Viešpaties 
nutarimai tikri, visi draug teisingi. 
Jie geistini labiaus kaip auksas ir 
saldesni už medų. Tavo tarnas esti 
mokinamas jais, ir už jų sergėjimą 
daug atlyginimo.”—Psalmė 19:8-12.

Kitą subatą bus daugiau.
Paskaitos iš šventojo Rašto, iš 

tikrojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio, laikomos kiekvieną nedėl- 
dienį 10-tą vai. ryte, svetainėj 5324 
S. Halsted St. (antros lubos). Įžan­
ga liuosa—nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

šv. Rašto Tyrinėtojai.



LIETUVIU RATELIAI “I

BIRŽELIO PIRMOJI DIENA

Muzikos Mokytojai
Pagerbė Dainininkę 

ir Chorvedę Alice 
Stephens

ČIKAGOS LIETUVIU TARYBOS AUKU 
RINKIM, MEDŽIAGOS IR ATSISKAI­

TYMO CENTRAI

Šį kartą ji supuola su sek- taip ir šį kartą turėsite pilną 
madieniu. Tai yra labai retas pasitenkinimą kunui ir dvasiai, 
atsitikimas: praeis daug metų Rasite viską, ko tikitės turėti 
iki 1-Sna birželio vėl supuls su ------------
sekmadieniu. Taipgi su ta die­
na supuola naujieniečių susipa­
žinimo įvykis. Mums chicagie- 
čiams ir apielįnkės lietuviams 
rūpi, kai oras atšyla, kur pasi­
dėti, kur važiuoti ir ką veikti, 
kad sekmadienio dienomis sma­
giau, patogiau ir linksmiau pra­
leidus laiką ir kartu atgaivinus 
nusilpusias fizines ir dvasines 
jėgas ipo savaitės sunkių darbų. 

Leiskite man patarti šiame 
reikale: sekmadieny, pirmą die­
ną birželio, šių metų, “Naujie­
nos” rengia pikniką Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. 
Klaidos nepadarysite atsilankę 
į šį pikniką, nes, kaip visada,

piknike: programą, gėrimus, 
užkandžius, muziką ir šokius. 
O labiausia ko žmogus tikisi to­
kiuose parengimuose — tai su­
eiti i įsu giminėmis ir pažįsta- 
maisį su kuriais nesimatėm per 
ilgą laiką.

“Naujienų” rengimo komisi­
ja dar nesuvylė savo draugų ir 
rėmėjų praeity, nesuvils ir šį 
kartą. Kas tik turėsite laisvą 
1-mą birželio, pribūkite į Liber­
ty Grove laiku, tai bus jums 
nepamirštama diena. Daržas 
yra erdvus, gerai apžėlęs žole, 
užtektinai vietos automobi­
liams; puiki vieta pasigerėti pa­
vasarine gamta.

Iki pasimatymo. — P. M. K.

MARQUETTE PARK: K. Maciukas — 2439 W. 69th Street 
BRIGHTON PARK: J. Encheris — 4401 South Mozart Street 
BRIDGEPORT: G. Šukys — 3252 South Halsted Street 
CICERO: C. Genis — 1611 South 49th Court 
18th STREET: Paul Miller — 1739 South Halsted Street 
ROSELAND: A. Narbutas — 1033 West 103rd Street
TOWN OF LAKE: Rev. A. M. Linkus — 46th and Wood Street 
WEST SIDE: A. Valonis — 2201 West Cermak Road

DON VARNAS POST No. 986 LEGIONIE 
RIŲ “INITIATION”

CICERO PILIEČIAI IR PILIETĖS 
. DĖMESIO!

A, L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

CICERO. — šiandien balsa­
vimo diena dėl kolegijos, ku­
ria naudojamės daugiau nei 20 
metų.

Be tam tikro fondo toliau ei­
ti negalima. Duotas žmonėms 
pasirinkimas.

Jeigu norime, kad ta įstaiga, 
Morton Kolegija, gyvuotų ir 
mūsų jaunoji karta galėtų ja 
naudotis, turime balsuoti YES.

Kai kurie kalba, jogei bus 
didesni mokesčiai. Ką reiškia 
keletas dolerių mokslui ir pa­
žangai. Atėjo laikai, kad be 
aukštesnio mokslo,,t, y. be ko­
legijos, nė vienas negali apsiei­
ti, ypač kai siekia geresnio už­
siėmimo ar profesijos.

Seniau paprasta keturių me­
tų aukštesnėj i mokykla daug 
reiškė. Šiandien toks kursas 
jau permenkas, mažai tereiškia. 
Jeigu norit persitikrinti, pa­
klauskit apie tai savo * sūnaus 
ar dukters, kurie 
tarnyboje.

Jie labiau negu 
mokslą įvertina ir
balsuoti už legalizavimą ir pa­
laikymą Junior Callege.

Aš, tamsta ir visi kiti paklau­
sykime jų prašymo. Ne įtik jie, 
bet ir priauganti karta bus dė­
kingi.

Tegyvuoja mokslas, pažanga 
ir susipratimas. — Vietinis

buvo karo

kas kitas 
prašo mus

MOTERŲ DRAUGIJOS APŠVIETA 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Moterų Draugijos giems tikslams. 
Apš vistą susirinkimas buvo 
skaitlingas narėmis ir su gero­
mis vaišėmis. Susirinkimas įvy­
ko gegužės 13 dieną Sandaros 
svetainėje.

Pirmininkė M. Zolpienė ati­
darė susirinkimą, Nutarimai bu­
vo perskaityti iš praėjusio su­
sirinkimo. Į draugiją laiškų pri­
siųstą keletas. Illinois State 
Campaign Committee laiškas 
priimtas su pagyrimu ir narės 
plačiai darbuotis žadėjo tam 
reikalui.

The American Cancer Society 
paskirta $5.00.

Išduotas raportas iš rengto 
vakaro balandžio mėnesį. Ko­
misijos narė Puniškienė prane­
šė, kad vakaras buvo labai sėk­
mingas. Draugijos pirmininkė 
M. Zolpienė širdingai padėkojo 
už jų pasidarbavimą.

Į draugiją įsirašė naujų na­
rių: M. Baronienė, Alex. Sidiš- 
kienė, Franc, Bračiulis, M.agd. 
Miliunienė, Josephine Burokie- 
nė, Vikt, Staniulienė, Julija An­
driulis, Sophie Galminienė, Rose 
Lieppa, Apolonija Shurkus, Ma- 
lie Ross, Marei joną Grigonie- 
nė. Į draugiją pradėjo rašytis

Draugija nutarė rengti pik- daug naujų narių.
nikų vasaros metu labdario-1 Baigiant susirinkimą, ponia

Alice Stephens, garsi Chica- 
gos lietuvių dainininkė, balso 
mokytoja ir vedėja Alice Ste­
phens Singers mergaičių choro, 
šiomis dienomis susilaukė dide­
lės garbės.

Muzikos . mokytojai pakvietė 
ją į nares garbės organizacijos', 
kurią sudaro pasižymėję Ame­
rikos balso mokytojai, National 
Association of Teachers of 
Singing, Inc. Tai yra plati, na­
tionals organizacija, kurią su­
daro parinktieji dainavimo spe­
cialistai New Yorke, Holly- 
woode, Bostone ir kituose Ame­
rikos muzikos centruose. Kad 
patekti į tą organizaciją, reikia 
kelių geram stovyj esančių 
rių rekomendacijos ir visų 
rių sutikimo.

Alice Stephens yra bene 
moji lietuvaitė, kviečiama 
tapti National Association 
Teachers of Singing nare.

Šios garbės p. Stephens 
silaukė tuo momentu, kada ji 
yra užversta visokiausiais dar­
bais ryšy su koncertu, kurį jos 
vedamas choras ruošia Orches­
tra Hali salėje, gegužės 26 d., 
su Anna Kaskas solistės rolė­
je. Koncertas yra metinis Alice 
Stephens Singers pasirodymas 
Chicagos publikai. Jame ruošia­
si dalyvauti ne vien šimtai Chi­
cagos lietuvių, bet ir didelis 
skaičius ne lietuvių iš visų 
cagos dalių. Ši lietuvaičių 
pė yra plačiai išgarsėjusi 
svetimtaučių ir yra jiems 
susi koncertus su dideliu pasi­
sekimu. — Kor.

na-
na-

pir- 
pa- 
of

su-

Chi- 
gru- 
tarp 
ruo-

Julija Andriulienė pakvietė na­
res pasilikti vaišėms, nes ji 
šventė savo gimtadienį. Kelin­
tas gimtadienis jai pripuolė, tai 
neteko man sužinoti.

Po susirinkimo ponia 
nė keturioms draugijos 
prisegė po korsažą — 
Sofijoms vardadienio 
dviems gimtadienio 
Julijai Andriulienei 
Dovginienei. Narės
labai geroj nuotaikoje.

— Sophie Puniškienė.

Zolpie- 
narėms 
dviems 

proga ir 
proga — 
ir Onai 

išsiskirsto

► ►

I

Alice Stephens Singers
KONCERTAS

»

i 
i

VIEŠNIA SOLISTE—

ANNA KASKAS
narė Metropolitan Opera Ass’:n

<

► ►

ORCHESTRA HALL
< 216 South Michigan Ave.

Gegūžės-May 26,1947 8:15 vakaro

Saliimų Savininkai 
Sujudo

Policija uždarė praėjusį»ket­
virtadienį 79 saliunus ir like­
rių krautuves, kurie neturėjo 
naujų laisnių. Savininkai įspė­
ti, kad be laisnių jų biznio vie­
tos negali būti atidarytos.

Tuo tarpu 127 kiti saliunai 
išsiėmė laisnius tą pačią dieną.

William Geis, veikiantysis 
miesto . kolektorius, paskelbė 
vakar, kad 9,551 laisnis jau 
yra duotas Chicagoj likeriams 
parduoti.

Sekmadienį, gegužės 25-tą, 
2-trą vai. po pietų įvyks Don 
Varnas Post No. 986 American 
Legion “Initiation”. “Initiation” 
ceremonijas tvarkyti buvo už­
kviestas Darius-Girėnas Postas, 
kuris maloniai apsiėmė tas pa­
reigas atlikti. Po ceremonijų 
bus rodomi “movies” ir bus už­
kandžiai ir šokiai — viskas dy­
kai. Visi nariai," jų moterys, 
motinos ir “sweethearts” kvie­
čiami dalyvauti. Taipgi visi na­
riai, kurie nori įsirašyt į Don 
Varnas Postą, turės progą tai 
padaryt šį sekmadienį.

Don Varnas Post No. 986 
lyvaus “Poppy Day” aukų 

kime gegužio 26-tą.
Pirmadienį, gegužės 26-tą, į- 

vyks “Poppy Day”. Šioje rink­
liavoje taipgi dalyvaus- Don 
Varnas Postas. Moterys, kurios 
rinks aukas, bus ant pietinių 
kampų 69th ir Western. 69th 
ir California, 71st ir Western 
ir 71st ir California. Lietuviai 
prašomi paremti Don Varnas

Postą ir priduot savo aukas mo­
terims, kurios pardavinės “Pop­
pies” Marquette Park kolonijoj. 
Veteranai gulintieji ligoninėse 
padirba ženklelius ir tuo būdu 
užsidirba kelis centus, nes jiems 
už šį darbą užmokama.

Pirkite “Poppy” ir pagelbė- 
kit veteranams. — A. J.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Aeieionas bEi^LEl 7330
Namų teieionas BiWiMSWiCK 0597

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Tel. YARDS 3146

Nerami
Apylinkė

UXiJlTUJAS aK CAlAKUJKGiia 
Alt AMAIN A L» T Kl 1A1 IVO 

744 W. 35tn Street 
Valandos: 

rirmadiemais tik nuo 2—4 ir 
6:30—3;«5U. šventadieniais: 11—12

11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

da- 
rin-

Adresu 3929 W. Adams st. 
praėjusį šeštadienio vakarą hol- 
daperiai užpuolė Alberto Fein- 
bergio apartmentą. Įvyko susi­
šaudymas ir Feinbergis, teisė­
jo beilifas Weinsteinas ir vie­
nas plėšikas žuvo.

Praėjusio trečiadienio vaka­
re tame įvyko vagystė. Iš apart- 
mento antro aukšto, tuoj vir­
šuj Feinbergio apartmento, va­
giliai išnešė brangmenių vertės. 
$340 ir pinigų $176. Nerami 
apylinkė. ,

DR. S1R1KOL1S 
Gydytojas ir Chirurgas 

Unsas įbu &O. ASiULAlW att. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant šeredos, Subatos 
vakarus ir in edenas. 

O lis u tel. YARDS 4787 
Namų tei. FJKUsrECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. VAITUSH, OPT

GRAND OPENING PARTY 
CORNER INN LOUNGE

2631 West 39th Place
Jūs esate nuoširdžiai kviečiami atsilankyti į mūsų GRAND OPENING 
PARTY naujai išdekoruotame ir padidintame CORNER INN LOUNGE 
Ateikite anksti ir būkite jki vėlumos. Atsiveskite savo draugus ir 
praleiskite smagų laiką su mumis.
Subatoj ir Nedėlioj, Gegužio 24 ir 25 d„ 1947

Užkandžiai—Muzika. Christ and Frances AMBROSE

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL ’SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

PHONE CANAL 8887

1

MARLBOROUGH’O
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

— IB —
LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS

ŽODYNAS
Paruošė

KUN. H. H. PEWTRESS, B. A., B. D.
x IR KUN. T. GĖRIKAS.

I DALIS—ANGLIŠKALLIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE, 

Šis žodynas turi 333 puslapius

Gražiuose kietuose apdaruose. Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą.

KAINA (su prisiunlimu) $6.00

SIŲSKITE MONEY ORDERI.

NAUJIENOS -
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill

&
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DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 West 63rd St. .

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas aaEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toŪregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
.pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Kili LIETUVIAI DAKTARAI_

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6/57 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas IiLMluLK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324
UK13U VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtąd. ir 
PenKtaa., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Pnone—Temp. Res. SEEley 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan­
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)*

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v.

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą Senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Dr. J. W. Kadzewick 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. 
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

suskilusios

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IS STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 , 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—š E š T A D., GEGUŽES 24, 1947
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CHICAGOS ŽINIOS I .CLASSIFIED ADVE R'T I S E M.E NTS ’
Planuoja Tyrinėti 
Ne-amerikonišką 
Veiklą Illinois 
Valstijoj

SPRINGFIELD, III. — Vakar 
dienos pranešimas sako, kad 
dabartinė Illinois legislatures 
sesija gali paskirti komisiją ne- 
amerikoniškai veiklai (un-Ame- 
rican activities) tyrinėti valsti­
joje.

Tuo tikslu valstijos senatui 
yra įteiktas bilius. Jisai numa­
to 15 asmenų komisiją darbui. 
Komisijon įeitų penki paskiri 
senato asmenys, penki atstovų 
rūmų ir penki paskirti guber­
natoriaus. Komisija turėtų lai­
ko darbą atlikti per dvejus me­
tus ir paruošti raportą sekan­
čiai legislatures sesijai.

Pagal bilių komisija būtų į- 
galiota šaukti liūdinihkus, da­
ryti tyrinėjimą paskyrų asme­
nų ir draugijų, kuriuos nužiū­
rės kaip (turinčius tikslą nu­
versti Illinois ir federalinę val­
džias.

Pieno Išvežiotojai 
Nubalsavo
Streikuoti

Chicagos pieno išvežiotojai 
reikalauja pakėlimo jiems algų. 
Praėjusio ketvirtadienio vaka­
re jų susirinkimas nubalsavo 
streikuoti, jeigu kompanijos 
nepatenkins reikalavimo.

Vis gi reikšta viltis, kad 
streiko gal neteks šaukti, gal 
pavyks derybomis ginčą išly­
ginti.

Kompanijos apskaičiuoja, kad 
patenkinimas pieno išvežioto jų 
reikalavimo reikš, jogei Chica­
gos publika turės pieno bylai 
mokėti apie $4,500,000 bran­
giau per metus.

Vaiką Išmetė Iš 
Rankų, Traukia 
Teisman Miestą

Robert Stronk, 2731 W. Polk 
street, iškėlė bylą teisme ir rei­
kalauja iš Chicagos miesto 
$25,000.

Dalykas ,buvo toks, kad 
Stronk ėjo Central Park avė. 
šaligatviu ir nešėsi savo astuo­
nių mėnesių sūnų. Jisai įžengė 
į duobę, pasviro ir numetė vai­
ką ant šaligatvio. Vaikui buvo 
galva perskelta.

Stronk aiškina, kad nelaimė 
įvyko dėl miesto kaltės, taigi 
ir reikalauja atlyginimo iš mie­
sto.

Pavogė Drabužių 
Vertės $5,445

Iš Arnold B. Kalom namų, 
434 Melrose street, vagiliai pa­
vogė šešis kailinius vertės $5,- 
445. Vagiliai ruošėsi viename 
kambary, o Kalom trys vaikai 
miegojo gretimam kambary ir 
negirdėjo vagilių darbo.

Areštavo Penkis
Vaikėzus, 
Dar 16 Ieško

Policija suėmė penkis vaikė­
zus, sūnus pasiturinčių šeimų, 
gyvenančių* Chicagos šiaurinėje 
daly. Areštuotieji paleisti kai 
už kiekvieną jų padėta po $1,- 
000 bonas.

Vaikėzai kaltinami tuo, kad 
vogė automobilių dalis ir tuos 
vogtus daiktus vartojo saviems 
automobiliams pataisyti.

Su šitokiomis pataisomis iš­
eidavo taip, kad mašina atro­
do nuskurusi, pasenėjusi, o tuo 
tarpu gali išvystyti 100 mylių 
valandoje važiavimo greitumą.

Policija ieško dar 16 kitų vai­
kėzų ryšium su ta pačia byla.

REAL ESTATE—FOR SALE 
N amai žemė—Parday im

PERKAM, parduodam namui 
-xznius. ictus, farrnas n mamom 
.at. turite, Apdraudžiam nu 

gaisru n visokių nelaimių. Nu 
<aujų metų (1946) išėjo naujas 
utymas. Kad automobilius būtina 
.•iKia apdrausti. Pašaukite mus, 
us t amstai naiarnausim.e/vf-un-

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

MARQUETTE PARKE
4 flatų, 2-4, 2-3, 3 karų garažas. 

Namas atrodo kaip naujas, tik 16 
metų senumo. Stokeris, dideli mie­
gamieji. Yra gražus namas arti par­
ko ir 71st St. Rendos atneša į mė­
nesį $215.00. Kaina $28,000. Kiti 
prašo už tokį namą $32,000. Yra ge­
ras pirkinys. Kas myli gražioje vie­
toje gyventi nepraleiskite šios pro­
gos.

—o—
6 kamb. bungalow, 2 karų gara­

žas, randasi 70 ir South Maple­
wood. Kaina $12,500.

—o—
5 kamb. bungalow, tik 3 metų 

Senumo. 3 kamb. pirmame aukšte, 
o du dideli miegamieji antrame 
aukšte. Pasilieka Venetian blinds, 
kilimai. Užimti galima tuoj nupir­
kus. Kaina $12,000.

—o—
Dar turime 4 flačių ir didesnių ir 

kitokių, kurių čia negalima sura­
šyti. Atsišaukite:

PAUL M. SMITH & CO. x 
6247 So. Kedzie Ave.

HEMlock 0680.

MARQUETTE PARK
2—4 mūrinis, karštu vandeniu 

šildomas. Kaina $14.000.
2—6 mūrinis, karštu vandeniu 

šildomas, 2 karų mūrinis garažas. 
Kaina $17,500.

Taverna ir 5 kambariai, — mū­
rinis, 2 karų mūrinis garažas. Pri­
einama kaina. Klauskite Mr. Mikšys.

5 kambarių nauja bungalow, lo­
tas 50x125. PROspect 1057 ir 1 ka­
ro garažas. Kaina $8,000.

HINSDALE
Keletas stubų. Mūrinių arba me­
dinių. $11,500 iki $17,500. Anksti 
galima užimti. Geri pirkiniai.

ZIEGWEID
53 S. Washington. Hinsdale Phone 

76 arba 87.

PARDUOSIU 17-kos flatų ir 3 
krautuvių narna arba mainysiu į 
mažesnį namą. Rendos neša $248 į 
mėnesį. 2000 CANALPORT AVE.

PARDUODAMAS 2 flatų mūrinis 
namas po 5 kamb., 3 miegamieji, 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
medinis garažas.

7134 So. Campbell Avenue.

2214 West 23rd Place.
Mūrinis namas krautuvė ir ke­

turi kambariai. Šiltu vadeniu ap­
šildomas Keturių karų garažas. 
Tikras bargenas. Ateik ir pasitik­
rink.

3 FLATU MŪRINIS namas, garu 
šildomas. 2 flatai po 6 kambarius. 

743 West 59th Street.

MARQUETTE PARKE.
2 flatu mūrinis namas pardavimui. 
1—6, 2—3 ir beismonte flatas, karš­
tu vandeniu šildomas. 7246 South 
Fairfield Ave.

LOTAS 80x125. Du blokai nuo 
International Harvester Plant. A. E. 
Forest, ESTebrook 7467.

6 IR 4 KAMBARIŲ cottage ant 
atskiro loto. Furnasu šildymas. 
Tuoj aus galima užimti 6 kambarius. 
Savininkas paaukos už $13,600. 
Arti lllth ir Kedzie.

PROspect 3040.

Uždarė
Viešbutį

Policijos komirsionierius Pren­
dergast uždarė Hubard Hotel, 
417 North Clark street. Sako, 
viešbutis pavojingas esąs gais­
ro atžvilgiu.

Nori Atlyginti Už 
Sėdėjimą Kalėjime

Joe Majczek buvo kaltinamas 
žmogaus nužudymu ir išsėdėjo 
kalėjime 13 metų, teismo pri­
pažintas kaip žmogžudys.

Prieš kurį laiką jis buvo pa­
leistas iš kalėjimo kaip nekal­
tas dėl tos galvažudystės. Da­
bar Illinois valstijos atstovų rū­
mai nubalsavo duoti jam atly­
ginimą $24,000. Jeigu ir val­
stijos senatas sumanymui pri­
tars, tai Majczek gaus pinigus.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI Marquette Parke, 
2 fletis naujas mūrinis namas, oc­
tagon frontas, karštu vandeniu ap­
šildomas, plieno konstrukcija. Tile 
virtuvė ir maudynė. Insuliuotas. 
Sound proof lubos. Platus lotas, 
kaina $19.850. Cash arba lengvais 
išmokėjimais. Flatai neša po $75.00 
rendos.

6 kambarių bungalows, $11,500. 
Marquette Parke. Turime daugiau 
geru namu. Teisingas patarnavimas.

CHARLES URNICH (Urnikas) 
2500 West 63rd St. 
Tel. PROSPECT 6025.

TUOJAUS GALIMA užimti, me­
dinis 8 kambarių namas, 4 miega­
mieji, P/2 maudynių, kieto medžio 
trimingai, cementinis fundamen­
tas, garažas, Hess karšto oro šildy­
mas, automatiškas vandens šildy­
tuvas, GE refrigeratorius, inlaid 
linoleum, laiptais iškloti kilimais, 
arti iki I. C. ir gatvėkarių transpor­
tacija, krautuvės ir mokyklos. Kai­
na $8,250. 7439 Maryland.

2 IŠIMTINAI geri pirkiniai. Mū­
riniai namai. 2—4 kambarių apart- 
mentai. 3 karų mūrinis garažas. 
$9,500. Taipgi: Krautuvė, mūrinis. 
4 kambarių apartmentas užpakaly. 
$6,500. Abu geroje apylinkėje. 
Puiki transportacija. BIShop 2225.

SUNSET COTTAGE rendon 4-5 
žmonėms Kalkaska, Mich, prie eže­
ro. Labai tinkama vieta sveikatos 
pataisymui, nuo šienligės ir duso. 
Galima užimti jau birželio mėnesį 
visam sezonui arba pavienėmis sa­
vaitinėmis. Gera vieta poilsiui' ir 
žvejojimui. TRIangle 5950.

5 KAMBARIŲ MEDINIS cottage, 
karštu vandeniu šildomas. 2444 W. 
69th St. Savininkas vietoje sekma­
dienį 1—5 popiet. Kaina $7,000.

MARQUETTE MANOR 
arti 63rd Street

Kampas 3 aukštu 12 apartmentų 
mūrinis. 3 po 5-kis, 6 po 4 ir 3 po 
3 kamb., gesiniai' pečiai, elek- 
trikinis re'frigeratorius, Kewanee 
boileris, zstokeris. geros įplaukos. 
Bargenas už $52,500. Richmond Re- 
altv, 2925 West 63rd St., REPublic 
8509.

BARDAVIMUI. Bargenas—2 fla­
tų mūrinis, beismontas, karštu 
vandeniu šildomas, platus lotas. 
Kreiptis 2132 S. Springfield Ave. 
1-mas aukštas.

2 FLATŲ. 4 kambarių mūrinis, 
trečias aukštas karštu vandeniu 
šildomas, visur Venetian blinds, in- 
suliuoti užpakaliniai porčiai. Fialas 
bus tuščias naujam savininkui. Bu­
sime namie visą diena šeštadieni ir 
sekmadienį. Agentų nereikia. 4436 
So. Campbell Avė.

EKSTRA GRAŽI VIETA 
PARDUODAMA

Puikus namas arti Kenosha, Wis. 
6 dideli kamb., front ir užpakaly 
.norčiai. Elektra ir gesas. Dvi mau­
dynės. Du sodai, 5 akrai žemės, 2 
garažai ir didelis višHninkas. Prie 
pero kelio. Kreintis 97 E. 101 St. 
Roselande. Chicago, Ill.

2 AUKŠTU —R—4—2. Garu šil­
domas. S+okeris. Matvkiet visą die­
na šeš+adienį ir sekmadieni. Papras­
tom dienom n”n 10—9 popiet. Sa­
vininkas 4319 W. Thomas.

2 FLATU — gerame stovvie vi­
duje: 6 kambariai anačioie; 5 ir mie 
samieji norčiai viršui: 2 karų ga­
ražas; gera transportam ja: arti baž- 
nvries, mokyklos. 4508 N. Kilpat­
rick.

PARDUODAM! DU LOTAI 
5Qth ir Taimen. Biznio lotas. 64th 
Place i” Malvina. Paaukoja. Jsvą- 
žrnma iš mie=+o. šaukti savininką, 
PORtsmouth 8995.

ALIUARA apžiūrėjimui sekma­
dieni nvo 10 iki 5 nonipt: 8% kam­
bariu stnba’ automatiškas vandens 
šildvtuvas: 2 andarvfi norčiai; 2 
karu garažas; jei norite 3 kambarių 
su maudyne, galima renduoti. Tuo­
jau salima užimti. 2401 So. 56th 
Ct., Cicero.

2 FLATŲ MŪRINIS — 5—6-šių 
kambarių; apdarvti porcini. Auto­
matiškas alyva šildymas. Kaina nu- 
statvta greitam pardavimui. Kaina 
$16.500. 5652 So. Wood St. PRO­
spect 2765.

2 FLATTT MŪRINIS, stokeris, 2 
karų garažas, geroj apylinkėj. Ar­
ti bažnvčios ir mokyklos. 709 West 
59th Street. 1 aukštas.

PARDAVIMUI MEDINIS namas, 
block fundamentas, apkaltas sma­
liniu popierium, grosernė, 6 kamba­
riai. Pirmas aukštas karštu vande­
niu šildomas, viršuj 2 flatai, po 4 
kamb.. 2 karų garažas. 3514 South 
Emerald Ave.

BARGENAS
3134-36 SO. EMERALD AVE.

5 flatų mūrinis namas; po 5 kam­
barius su visais įrengimais. Parsi­
duoda labai pigiai su mažu įmokė- 
jimu. Dėl platesnių informacijų te­
lefonu okite PROspect 1111.

GRAŽI MŪRINĖ BUNGALOW, 
plieno konstrukcija, garažas, ąžuo­
linės grindvs, arti transportacija, 
mokyklos, krautuvės, ir bažnyčios. 
Vieta yra tuščia, galima tuoj aus ir 
užimti. 3323 So. Vernon Avenue.,- 
Brookfield, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI
Pusiau moderniška 5 kambarių stu- 
ba, yra elektra ir vanduo. Fur- 
nasas ir beismontas. Taipgi yra 2 
neužbaigti kambariai viršuje. 12 
akrų žemės ......... •..................... $4,000

40 akrų farma su gera 5 kamba­
rių stuba, elektra, vanduo, sodnas. 
Kaina ................................... $4,000

5 kambarių stuba, elektra ir van­
duo yra, 10 akrų ............  $2,500

26 akrai. Gera žemė, 11 akrų iš­
dirbtos, kita—miškas, 40 rods iki 
upės $50 už akra.

STANLEY PATRICK 
ORA, INDIANA.

EXTRA!
Public Auction Sale
Išparduos Antradienį, Gegužės 27 

dieną, 1 vai. po pietų, 6 kambarių 
furnišiuotą stubą ir 8 barnes, 2 lo­
tai prie Ogden Ave. ir Wheaton Rd., 
kiekvienas po 100x200. 10 akrų far­
ma prie Brennan Highway vienas 
blokas į vakarus nuo Crawford. Su 
galvijais, su visu staku ir su Inter­
national pick-up troku su 5 nauju­
tėliais tajėriais Išpardavimo vieta 
P/2 mylios į rytus nuo Lyons, ant 
Sanitary District nuosavybės tarpe 
Lawndale Ave, ir River Road, tarpe 
Archer Ave. ir Route 66, ir 3 blo­
kai į vakarus nuo Harlem.
TĖMYKIT IŠKABAS ant Stulpų.

10 AKRŲ VAISIŲ ir paukščių 
farma. Nauji 3 miegamieji, pusiau- 
moderniška bungalow; didelis skie­
pas. Du vištininkai; maža barnė. 
Du akrai geriausios atrankos ,py- 
čių, vyšnių ir slyvų. P/2 akro alfal­
fa. 4 akrai suktom vielom aptverta 
ganykla. Pora mylių iki trijų pra­
monės miestų. Kaina tik $5,500. 
Route 2, Lauren Helmick, Berrien 
Springs, Michigan.

36 AKRŲ FARMA—tarpe Grand 
Rapids ir Kalamazoo prie U. S. 
131, % mylios nuo didelio ežero; 
žemė kalvota, A-l žemė; 200 cuk­
rinių klevų ir vaismedžių; puiki 
bamė; vištininkas, 8 kambarių stu­
ba; įkainuota pardavimui. Rašyti: 
Charles J. Haughey, Shelbyville, 
Michigan.

PARDAVIMUI
6 akrai su 5 kambarių reziden­

cija, furnasu šildoma. Visi farmos 
trobesiai; randasi arti šv. Kazi­
miero kapinių. Kreiptis 2236 So. 
California Ave- LAWndale 4299.P.

80 AKRŲ FARMA 2 upeliai, 
žemė su moliu. Gera barnė su skie­
pu, gera 7 kambarių stuba ir kiti 
trobesiai. Yra elektra, vandens sis­
tema. Arti mokykla, bažnyčia ir 
krautuvė. Tuojaus galima užimti. 
Lietuvių kolonijoj. $5,500. Andrew 
Becker, R. 4 Scottville, Mich, tele­
fonas 161F21.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BARBERNĖ
PARDAVIMUI

6409 S. KEDZIE AVĖ.

MODERNIŠKAS TAVERNAS 
pardavimui su gyvenimui kamba­
riais užpakaly. Rendos $65 į mėne­
sį. Geras lease, turi pamatyti, kad 
įvertinti. Kaina greitam pardavi­
mui. 4932 W. 14th St., Cicero.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
bučernė. išdirbta per 17 metų. Ge­
ra proga geram žmogui. Lietuvių 
apgyventa vieta. Parduosiu už pir­
ma teisingą pasiūlymą. YARds 6268 
3429 Lituanica Avė. \

PARDAVIMUI BODY SHOP ir 
variety store kombinacija. HEMlock 
5087.

PARSIDUODA GROSERNĖ Ci- 
ceroje, tarpe Lietuvių, labai .pel­
ningas biznis, su pagyvenimo kam­
bariais. Rašykite i Naujienas, Box 
2989, 1739 So. Halsted St.

PIRKITE arba renduokite naujoj 
sekcijoj biznio nuosavybę; 1 akras 
134 pėd. ilgio, 260 nėdų pločio; mū­
rinė krautuvė; 18x35 p. kartu su 4 
kamb. mod. gyvenimui a.oartmentu 
ir prijungtu prie namo 112x20 pėd.; 
taipgi 5 kamb. med. cottage, 13th ir 
Roosevelt. May wood; šaukti s'a- 
vininką STAnley 9453.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS 
pirmame aukšte. Pageidaujama, 
kad šeimininkė ir valgį .pagamin­
tų. Gerai iš anksto apmokėsiu. Aš 
ką tik sugrįžęs iš ligoninės ir vaik­
ščioju ant kriukių. Pašaukite 

VIRGINIA 1279.
-------------------- -- 1 . - - . - -

IEŠKAU RENDUOTI prie šei­
mynos 1, 3 ar 4 kambarius. Prašau 
pranešti. M. Slavinskui, 3441 South 
Morgan St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FURNIŠIUOTAS kam­
barys vyrui, prie mažos šeimynos. 
7026 So. Talman Avė. šaukite 6:30 
vakaro, GROvehill 6680.

KAMBARYS RENDON vedusiam 
vyrui, šildomas, šviesus ant pirmo 
•aukšto prie mažos šeimynos.

1700 S. HALSTED ST.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

Brady Motors kooperuoja su pre­
zidento Trumano prašymu numušti 
kainas. Kiekvieno karo mūsų san­
dėly kaina nužeminta 10% arba 
daugiau.

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJCS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS. 
DEFROSTERIUS, ETC.

”47 OLDS Model “98” Convertable coupe 
5 pas. Hydromatic, tuoj pristatymai

”40 BUICK, 5 pas. club eonvertable coupe 
”46 OLDS "78” Sedanette Hydra.
”46 CHEVROLET 4 dr. Fleetmaster
”46 FORD SUPER “6” 4 dr. Sedan.
”46 PONTIAC 5 pas. Sedanette
”46 OLDS “6” cyl. 4 door Hydra
’46 BUICK Super 4 dr. sedan

"46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. eedar
'46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe

”46 FORD Super Lę Luxe 4 door sedan 
”42 CROSLEY 5 pas. eonvertable coupe 
”42 DE SOTO 5th Ave. Tudor BROUGHAM 
”42 DE SOTO Convertable Coupe
'42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
'42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
”42 WILLYS AMER., 4 Door De Luxe 
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
'42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe
”41 CHEVROLET Station Wagon
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.

”41 CHEVROLET De Luxe 4 Dr. Sedan 
41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coup< 
41 Dodge custom 4 ct. sed.; fluid drivf 
”41 FORD, 2 door dlx. “85” 
41 Chrys Royal ’6” sed.. fluid drive 
'41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
'41 Cadillac mod. 62 4 ar. sed., black 
41 PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coupe

”41 CHRYSLER, 6 Windsor sedan, 
fluid drive, overdrive

41 PONTIAC 4 doct oust, torpedo
”41 PONTIAC 2 door torpedo sed’tte
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85”
”4i MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door “46 motor
”40 NASH, “6” cyl. 4 door
”40 BUICK Super 4 door Sedan
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. "52” 4 door Torpedo 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
39 CHEVROLET TOWN SEDAN
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGILE "6' model 70 2 dr. seda;
”39 BUICK special 5 pass. Coupe
39 CHRYSLER "6” cyl. 4 door sedan 
'39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
”39 DODGE 4 door Luxury Liner 
“39 FORD 4 door de Luxe "85” 
”39 DE SOTO 4 Door Cust. De Luxe 
”38 OLDSMOBILE 6 cyl. 4 durų sedan 
”38 BUICK, 4 door Special Sedan 
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 
'38 PACKARD 4 DOOR 
”38 FORD 4i Dr. De Luxe 85
37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 
'37 BUICK 4 DR. SEDAN
'37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
37 PACKARD 4 DOOR SEDAN 

■37 PONTIAC 4 DR. “6" SEDAN 
'37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN 
”37 DODGE 2 Door Sedan
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
”37 CHEVROLET. 4 Door Spt. Sedan
”36 BUICK 4 door special sedan
”36 PACKARD 4 Door
”36 STUDE. "6” 4 DOOR SEDAN
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN
'36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FORD DE LUXE COUPE
'36 OLDS "6” CYL. 2 DOOR SEDAN
'36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
'35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
'35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
"41 CHEV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL Metropolitan body

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI
CASH—TRADE—FINANCE

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN F-VES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

PARDAVIMUI 1939 DODGE 
JOSEPH MIKALAUNAS .

731 West 18th St.

RADIO REPAIRS
Taisome Radios
LIETUVIAI —

Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad .padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

PTI.NAI ĮRENGTA
RADIO ŠAPA BRIDGEPORTE!

Moderniški įrengimai 
TONY’S RADIO SHOP

Visą darbą garantuojame 90 dienų 
Mes taisome visokius radio setus, 
taipgi automobilių radios ir portab­
le radio setus. Ateikite arba telefo- 
nuokite dėl informacijų.

YARDS 5755.
3200 So. Morgan St.
Mes pasiimam ir pristatome!

PERSONAL 
AsmeniĮ Ieško

JUOZAS GURSKIS, 1930 metais 
gyvenęs Toronto, Kanadoje.

Ieškomasis arba apie jį žinan­
tieji atsiliepkite Mr. Frank Saka­
lauskas. 6327 So. Troy St., Chicago, 
Illinois.

PAIEŠKOJIMAS
Louie, kuris dirbo su Charles 

Mockus nuo apie 19'25—1930 metų 
hdresu 837 West 34th PI., susižino­
kite su Augie apie darbą 615 West 
16th St.

“Nauiierios”—tai T lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
WAREHOUSE MEN

• LOADERS
• ELEVATOR OPERATORS
• STOCKMEN
• PORTERS

5 dienų darbo savaitė. 
GERAS MOKESTIS 

Dykai apdrauda, žemų kaštų 
ligoninė.

Kreiptis į Employment Office 
9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

REIKIA VYRŲ bendras valymo 
darbas. Geras mokestis; 1 kartą 
valgis.

BELMONT HOSPITAL 
4058 Melrose.

Marshall Field & Co.
OAK PARK STORE 

Turi nuolatinius darbus dėl: 
PAPER BALERS 

(virš 21 metų amžiaus) 
DIENINIŲ PORTERIŲ 

Kreiptis 5 aukštas Personnel Office
LAKE & HARLEM

REIKIA
NAKTINIU
VALYTOJŲ

• MOPPERS
• SWEEPERS

GERAS MOKESTIS
Dykai apdrauda. Žemų kaštų ligo­
ninė. Kreiptis į Employment Office, 

9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ
Sekmadienį nereikia dirbti 

Geros valandos ir užmokestis. 
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison.♦

MARSHALL FIELD 
D & COMPANY 

SANDĖLIAI
Turi nuolatinius darbus dėl:

Finisher Repairmen (rakandai)
★ CABINET CRAFTSMEN
★ WAREHOUSE STOCKMEN

Pilno laiko ir dalį laiko darbas.
Kreiptis į 3-čią aukštą 

Employment Office

111 No. State St.
REIKIA TEKINTOJO

Su patyrimu .nrie sanding arba 
polishing wheels: $1.25 į valandą 
pradžioie natyrusiam žmogui. Pas­
tovus darbas.

LONERGAN DIE CO., 
4514 Lexington.

REIKALINGAS CARVER 
Machine carver. Visokis darbas prie 

masinu.
4623 W. HURON.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus i taverną. Būti. ?1o,a, kamba­
rys ir valgis. 3427 S. Wallace.

WAREHOUSE! REIKTA darbinin­
ku. Dirbk savn apylinkėje. Geras 
mokestis—o vertime. Daug kitokių 
na tolumu
Produce rTprw,ir)ai Cnąi Storage Co. 

1550 Blue Island Ave.

REIKALINGAS BUČFRYS. Turi 
būti unijistas. 3407 So. Halsted St.

’TFT,P M*»F-FFMĄT,F
Reikia Darhininku-Darbininkiu

REIKALINGAS VYRAS ir mo­
teris dirbti taverna ir restorane. 
Geras užmokestis. Gali gyventi vie­
toje. 3465 So. Morgan.

REIKIA NICKEL BUFFERS ir 
pališiuotojų. Patyrusių. Taipgi vy­
rų ir moterų kaino plater’s .pagelbi- 
ninkų. Geras mokestis. 3246 Ogden 
Avenue.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALF 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84 00. Šudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv

SKUBIAI PARDUODAMA PIA­
NO, vaiko geležinė gera lova, vir­
tuvės setas: stalas ir 5 kėdės, cok- 
tail s+nlas ir sofa.

5827 SO. SACRAMENTO.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

HELP WANTED—FEMALE 
Darbihinkių Reikia

200 WOMEtf
Needed

IMMEDIATELY

ASSEMBLERS
BENCH HANDS

ROTATING SHIFTS
7 A. M. — 3 P. M.
3 P. M. — 11 P. M.

LIGHT CLEAN WORK 
in a modern air conditioned 

plant.

GOOD 
STARTING 

RATES.

WESTERN
ELECTRIC

5555 Archer Ave.
REIKIA

Naktiniu Valytojų
• MOPPERS
• ŠLAVĖJU

GERAS MOKESTIS 
Dykai apdrauda.

Žemos kainos ligoninė. 
Kreiptis į Employment Office, 

9-tas aukštas.
THE FAIR

STATE AND ADAMS STS.

REIKIA
/ « i

Virtuvėj Darbininkės 
Virėjos

Kafeterijoj Moterų
Sekmadienį nekeikia dirbti. 

Valgis ir uniformos parūpinta 
Geros darbo valandos

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 
RESTORANAI

Turi nuolatinius darbus visai dienai 
arba trumpoms darbo valandoms:.

INDŲ
KAMBARYJE DARBININKAMS 

$24.60 plus valgis iki $27.60, plus 
valgis, žiūrint į patyrimą. 5 dienų 
—40 valandų darbo savaitė. Virš­
laikis gaunamas už pusantro mo­
kesčio kas virš, darbo normos.

Kreintis į 3-čią aukštą 
Restaurant Division Empl. Office.

Matvkite Miss Field
111 No. State St.

REIKIA MOTERŲ
Patyrusių ir nenatvmsių skudurs 
skirstvti. Garas mokestis Ateikite į 
CONTINENT A T, PAP^R GRADING 

COMPANY,
1623 So. l umber St.. Chicago.

Arti 18th St. ir side nuo 
Chicago River.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi nuolatinius darbus visai dienai 

arba trumpom c valandoms.
INDU

KAMBARYJE DARBININKĖMS 
$24.60 plus valais iki $27.60, plus 
žiūrint į natvrimą. 5 dienų ir 40 
valandų darho savaitė.. Viršlaikis 
gaunamas už pusantro mokesčio 
kas virš darbo normos savaitėje.

Kreiptis į 3-čia aukštą 
Restaurant Division Eemnl. Office.

Matvh-ite Miss Field
111 No. State St.

REIKTA MOTERŲ bendras va- 
lymo darbas. Geras mokestis; 1 kar- 
fn valcfic!

BELMHNTT hospital. 
4058 Mtlrose.

REIKALINGA MERGINA arba 
jauna moteris dirbti už baro. Ge­
ras mokestis. 658 West 35th St.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Privatus šviesus saulėtas kamba­
rys. 3 suaugę. Geras užmokestis. 
Pastovus darbas. Nėra sunkaus va­
lymo darbo. Nereikia skalbti. Leng­
vas valgių gaminimas. Malonūs, 
draugiški namai. North Side. ARD- 
more 1309.

miscellaneous” forsale~"
Įvairus Daiktai Pardavimui

PLASTFRIUOJAME, DEDAME 
CFMENTINTUS ŠAJ jgatVius 

IR KAMINUS PATAISOME. 
Tel. PLAZA 9098.

Pirkite tose krautuvėse. kurin«- 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— š E š T A D., GEGUŽĖS 24, 1947




